

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odroczeniem do kwietnia.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracja otwarcie codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprowadzić pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kopr. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T R E S Ć: *Polityka:* Podróż dyplomatyczna. — Z Galicyi, p. Beta. — Tytuł polityczny. — Doniesienia urzędowe. — *Opinie:* Przed wyrokiem, chwila i życia kobiety, p. H. Krzemieniecka (dokonczanie). — *Sprawy ekonomiczne:* Kmitasy fabryczne, p. Z. A. P. — *Literatura i sztuka:* Literatura polska, p. F. B. — Literatura francuska, p. L. W. — Literatura niemiecka, p. Ludaw. — *Życie społeczne:* Listy petersburskie, p. N. B. — *Pamiętki:* — *Odrczyt.* — Kronika. — *Ogłoszenia.*

Świeżo wyszło z druku dzieło:

Przewrót umysłowy w Polsce wieku XVIII studya historyczne Władysława Smoleńskiego.

8-o, str. 424 i VI. Cena rs. 2 k. 50.

Skład główny w biurze i ekspedycyi Spółki
Nakładowej, Warszawa, Marszałkowska 95,
w Petersburgu w księgarni Br. Rymow-
icza.

POLITYKA.

PODRÓŻ DYPLMATYCZNA.

Tegeoczny reporter polityczny, który nie zadawała się wiadomością, jak trawa różnie, który ma pretensję do posiadania czapki niewidymki, do przenikania swym wzrokiem i słuchem najgrubszych murów, nie może w żaden sposób pogodzić się z myślą o tem, żeby istniała jakakolwiek tajemnica dla niego niedostępna. Gdybyśmy dwu dyplomatów osadzili w uciążliwy tak szczerze i posiadającym tak grube ściany, jak banki do przechowywania skroplonego wodoru i gdyby oni porozumiali się w tem zamknięciu na mię, z pewnością nasajnter znalazłby się reporter, któryby najdokładniej opowiedział światu treść ich rozmowy. Nie też dziwnego, że poufny dyalog między ministrem Giersem a Rudiniem również został pochwycony przez wszędobylskie uszy. Ale widocznie improwizacya nie miała szczególnego natchnienia, bo przebrańsła szybko. Wtedy korespondent *New-York Herald*a ogłosił swoją własną rozmowę z p. Giersem. Otrzymał on na swoje pytania odpowiedzi we wszystkich ważniejszych sprawach: stosunków Rosyi do Francyi, Niemiec, Bulgaryi, przyszłej wojny itd. Wprawdzie minister ruskie na-

tyelmiast polecił zaprzeczyć w gazetach temu zmyśleniu i oświadczyć, że żadnego korespondenta *New York Herald*a u siebie nie przyjmował, ale to nie potonało reportera. Jako duch wszechobecny i wszechwidzący, mógł on przecie znaleźć się w mieszkaniu p. Giersa niewidzialny i wydobyc mu z głowy najkrytsze myśli. W języku wykrętów dziennikarskich, używanych po zdemaskowaniu, brzmi to tak: „realne warunki rozmowy mogą być zmyślone, ale jej treść odpowiada wiernie naturze położenia.“

Z Włoch przez Wiesbaden pojechał p. Giers do Francyi. Wyśledzono najściślej, jak długo bawił u Carnota, u Freycina i Ribota i podkreślono fakt, że to tego ostatniego najdłużej. Te daty były niezawodne, ogólnie stwierdzone, ale nie uczyły niczego. Naturalnie reportery nie mogli pozwolić, żeby tajemniczość szczyła z powozachniej ciekawości. Puscili więc w obieg dwa sprzeczne z sobą „odkrycia“, zarówno poręczone w swej wiarogodności, z których jedno musi być istotnie rzetelne, mianowicie, że minister ruski przywiózł z sobą piśmienną umowę i nie przywiózł żadnej. I gdyby tylko udało się odgadnąć, które z tych twierdzeń jest prawdziwe, rzeczywiste świat dowiedziałby się bardzo dużo. Ale cała trudność tkwi w tem — ktoż!

Jadąc z Francyi na drodze powrotnej wstąpił p. Giers do Berlina, gdzie był przyjęty przez cesarza i odwiedził ministrów. Pomimo wszelkie zabezpieczenia się od wszelkich „interviewerów“, musiał przed nimi zdradzić się i wyznać, że przybył w zamierzeniu odzyskania dla pożytecznych ruskich pnieżnego rynku niemieckiego, który się od nich odwrócił. Skąd reportery o tem wiedzą, nie objaśniają, ale wiedzą.

Będąmy sprawiedliwi. Śród tylu przedrzędznych, domysłów i zgadywania, ten i ów trafił w prawdę, wszakże najpewniejszym faktem pozostaje to, że p. Giers objechał Europę jak dyplomata, tj. żadnego reportera nie przyjął, żadnemu z nich nie zwiózł i szlak ewej drogi poznać był py-

tajnikami. Każdy maż stann, podróżując w celach politycznych lub prywatnych, wie, że go obkoczą agenci prasy na każdym kroku, a znalazłszy drzwi zamknięte, weźnają się dziurką od klucza lub łomem; każdy pojmuje niebezpieczeństwo zdrady tajemnicą i wystrzega się gadalności. Wszyscy jednak, czyniąc ustępstwo dla „szóstego mocarstwa“, dla prasy, której usług poządają a wpływy nie lekceważą, przyjmują dziennikarstwo i tylko usiłują możliwie najrzeczniej wyknąć się ich siłdom. P. Giers nie przywykł do tych obyczajów, nie uznał za potrzebne czynienia im ustępstw, odciął się od natrętów i zamknął się w bezwzględem milczeniu. Chociaż więc jego podróz tak dła i z tylu spotkań urzędowych złożona, miała niewątpliwie znaczenie polityczne, nikt nie umie określić, na czem ono polega. Korespondency i artykuly gazet zagranicznych, dające rozwiązanie tej zagadki, są tylko psamem dowolnych przypuszczeń i kombinacyi. Żadnej pewności nikt dotąd nie zdobył. Być może, iż później, gdy okoliczności zdejną z ust pieszczki tajemnicy, a nadewszystko gdy dalsze przechowywanie jej stanie się niewygodnem, wo Francyi, Niemczech lub Włoszech znaczną wpływem objaśniającą polsłowa i kłosa słowa; tymczasem panuje zupełna dyskrecya. Czy p. Giers osiągnął swoje celo w sprawach politycznych — rozumie się, nie wiemy; ale że udało mu się odbyć podróz istotnie dyplomatyczną, to jest osiönąją w zamiarach i skutkach, to nie uloga wątpliwości.

Z GALICYI.

Dzienniki doniosły już o ostatniej kłesce Koła w sprawie decentralizacyi kolei galicyjskich. Żadna z najwazniejszych potrzeb kraju, o których pisaliśmy w poprzednim liście, nie została uwzględniona. Rzekome zaś „koncesyony“ rządu mają bardzo posłednie znaczenie. Pojmujemy zupełnie doświadczenie N. Fr. Presse i globalno odczuwamy

„porządek,“ którą poniosła nie tylko polityka Kola, lecz rzeczywista, a doniosłe interesy Galioyi. Czy wobec tego zerwie ono raz z systemem bezwarunkowego popierania rządu, który nie chce, czy nie może zaspokoić jej potrzeb? Na pytanie to daje odpowiedź ostatnia nebulza: „Kolo w zaufaniu podaje się woli monarchy.“ Oto zwłaszcza, co dziedziano w tej sprawie. Smutno nasze z powodu tego położenia osłodził chęć podurodowy usprawiedliwieniem swego pana, który „inaczej postąpił nie mógł wobec groźnej sytuacji politycznej.“ Przyzwyczajaliśmy się do tego, że w takich wypadkach straszą nas, jak dzieci, brzękiem broni. W miarę potrzeb przedstawiały raz za razem w „różwom świecie,“ to znowu w „ponurem groźnym,“ a położeniu kraju pozostając zawsze niezmieszane. Głównym powodem, dla którego żądanie decentralizacji zostało odrzucone, były względy wojskowe. Ależ w takim razie przynajmniej wszystkie żądania, które z tymi względami nie miały nie wspólnego, powinny się być utrzymane. Ponieważ jednak i takie nawet odrzucono, dowodzi to najlepiej, iż nie sam tylko wojskowy, ale i polityczny czynnik przyczynił się do niekorzystnego naszego. Wszak taryfy z kwestyji obronności monarchii nie mają nie wspólnego. Taryfy — to albo podwzniecenia, albo upadek naszej produkcji. Kolo było przynajmniej szczere i powiedziałoby w sprawie zyczenia nasze musiały nastąpić przed woli monarchy. Wobec tego, jakie godną rolę odgrywają to organy, które oklamują kraj, wnoszące tryumfalne pienia na cześć Kola, obwieścić światu odniesione „zwycięstwo“ posłów. Czy to osłomota umysłowa, czy zatręcenie wszelkiej w sobie niezależności landerbankowców, czy to już taka natura przedpokojowa, który zawsze przekrocza po za granice godziwego „pudania się?”

O wiele donioslejsze jest druga sprawa, w której Kolo odgrało rolę upokorzącą. Oto oświadczyło się przez swego delegata, w komisji przeciwko jakiegokolwiek zmianie ordynacyi wyborczej, a w szczególności przeciwko znaprowadzeniu głosowania powszechnego. Wy mówka, że ów przedstawiciel, hr. Stadnicki, złożył oświadczenie bez obowiązku Kola, nie ma żadnej wartości, skoro ono nie zaprzecza faktu publicznie, większość bowiem jest tego samego co pan Stadnicki, kroju. Ażebądź ocenić krzywdę, wyrządzoną krajowi przez jego reprezentantów, dość przpatrzeć się bliżej dziwo-

łogom naszej ordynacyi wyborczej, które odsonił i Franko. Trzydzieści lat minęło od wprowadzenia a nas wyborów do ciał parlamentarynych, których ojem był, jak wiadomo, Schmerling. Stan oświaty ówczesnej i namiętności politycznej usprawiedliwiał może poniekać arytmetykę wyborczą tego „liberala,“ która miliony ludu, opłacającego podatki krwi i imienia, czyniła z urami. Już wtedy ludzie pracujący uznawali za niesłuszne nadawanie prawa obywatelskiego osobnikom, choćby najciomniejszym i największym przinokom, byle tylko urząd podatkowy z tytułu ich majątko obdarzał ich arkuszom podatkowym. Powtarzające się co trzy lata wybory do sejmu i do Rady państwa wykazywały w ciągu 30 lat całą szkodliwosc ograniczen, na które ostawa skazanie mamy ludu wiejskiego i mieszczan. Chłop, gospodarujący na 15 lub więcej morgach gruntu, rzemieślnik, posiadający oprócz warsztatu nieruchomości, fabrykant, urzędnik państwa, kraju i gminy, apiecznik, notaryusz, lekarz, adwokat, ksiądz, słowem cała inteligencja nie ma do dziś dnia prawa głosowania bezposredniego na posła w okręgach posiadłości mniejszych, podczas, gdy ta sama kategoria ludzi, pod względem wykształcenia i wartości moralnej nieraz o wiele niżej stojąca, ale zamieszkała we Lwowie, Krakowie i t. p. miastach, korzystają z tego prawa! Doktor medycyny w Krakowie idzie na ratusz i składa swój głos, kolędzie zaś jego przypadkiem w Żółkwi osiadłemu wolno głosować tylko na wyborcę, który dopiero pod wpływem najrozmaitszych czynkocok polityczno-administracyjnych ma prawo wyboru posła! Gdzież tu szlachetność, sprawiedliwość lub choćby tylko logika! Co więcej, ten sam doktor medycyny, który np. w Buczaczu przy wyborach do Rady państwa rzucza do urny kartkę z nazwiskiem posła, pozabawiony jest tego prawa przy wyborach do sejmu dlatego jedynie, że ordynacya wyborcza do Rady państwa zalozyla Buczacza do okręgu mityńskiego, a ordynacya wyborcza do Sejmu zmieniła go do okręgów wiejskich, gdzie każdy uprawniony do głosowania nie jest wyborem, ale tylko prawyborem, tj. zniewolonym wybierać nie posła, ale wyborem do głosowania na posła. Taki nielogiczność znosimy przez lat kilkadziesiąt, a miliony obywateli pokrzywdzonych nie umiopiało się dotąd o sprostonawie tych niesłychanych nierówności, choć je wszyscy czują żywo.

ca losu i praw politycznych, jakich doszły wybory w okręgach wiejskich w porównaniu z mitykami, staje się jeszcze bardziej jaskrawą, jeśli trafia jedne i te samą osobę. Prosimy rozważyć: doktor praw, który nie będąc jeszcze adwokatem, odbywa praktykę u mecenasa lwowskiego, nyma praw politycznych w całej polni, i gdy wypadną wybory do sejmku lub do Rady państwa, ciska do urny swój głos wprost na tego, którego chce mieć posłem. Ten sam doktor praw, zdawszy egzamin adwokacki, otwiera kancelaryj w Dolinie na własną rękę, staje się sam mecenasem, i ani się nie obejrzając, a już stracił to prawo polityczne, które posiadał we Lwowie jako dependent, głyż mojno mu głosować tylko na wyborcę jakiegosc Surła, który jako polemoncoik jego uważa przedzwysięstem wybór posłaści za „zeszła!“ dla siebie lub oddaje głos temu, kogo mu wskaza polityca. Człowiek pełnokrotny we Lwowie staje się małoletnim z chwilą przesiadania się na prowincję i pozbawiony praw, która mu przysługują w stolicy. Sekretarz, który 1890 r. głosował we Lwowie bezposrednio na czaśczech posłów, awansowawszy w styczniu r. 1891 na starostę powiatowemu, wskutek tego faktu stracił tam prawo głosowania nawet na jednego posła i wolno mu korzystać z tego prawa tylko za pośrednictwem prawybory, który nieraz dzięki swemu idiotyzmowi, przystępuje do urny z podszeptanem nazwiskiem kandydata. Jaka w tem tkwi krzywda dla wartw inteligentnych — jaka szkoda dla spraw publicznych, to jasne dla wszystkich. Tylko interogowacznik kieruje Jasiami Stadnickimi i Abrahamowiczami, gdy opierają się rozszerzeniu prawa wyborczego na ogół klas pracujących. Kto bowiem mandaty poselskie zyskuje nie osobistom zasługami obywatelskimi, ale przekupstwem głosów, ten całkiem naturalnie musi dokładać starania, aby utrzymać w mocy dotychczasową ordynacya, zwłaszcza w mniejszych posiadłościach, 100 głosów mniej kosztuje, niż 5,000 i przy rozszerzeniu grona wyborców żaden z tych panów nie zdobyty mandat. Trzydzieści lat życia konstytucyjnego, szkoły, cywilnie i Kółka rolnicze sprawiły, że lud wiejski w bardzo znacznej mierze wzrósł w świadomości spraw publicznych. Nie nie pomogą protekty wstecznikow, ani gwałtowne takio, jakiego onegdaj była widownia Izba poselska wskutek sojuszu bankierow niemieckich ze „szlachciomami“

3)

PRZED WYROKIEM

chwila z życia kobiecy

H. Krzemieniecka.

Zycie moze waży się teraz na szalach, które trzymam w swem ręku. Wola moja moge je na którą chęć stronę przechylić. Po jednej — bania, ale szczęście, ale upejnowanie. Po drugiej — ocni śmierć. Takie władna, cicha, uporewaja śmierć wszystkich nadziei, które kiedykolwiek grały w mojom sercu, tych niekorzystanych nadziei, przeczud i przgnieciu, która mi ciężko życie czyniła znosnem. Ocni! wpie mni sie w usta i duszę mu pocaunkami wyszardzi. Przez cale życie do niego należał, dzielił się z nim chlebem, myslą i pracą.

A później? Jeśli istnieję życie przysłał, z ochota wieczne mejki przenieść, Czy bezmiar szczęścia ludzkiego jam do dna wypila.

A po tamtej stronie! Jakaż przepaść bezdenna otwiera się przede mną! Czy ja się jej lekam? Świat mię potępi? Czy ja się przed nim ugnę? Czy się cędnę przed obawą opinii ludzi złych, głupich, często występniejszych ode mnie, umiejających pod powloką zręcznej a cichopię obłudy godzić swe czyny z wymaganiami konwenansow? Lecz panie i szanowny panowie, kto z was bez winy, niech na mnie rzuci kamieniem. Jeśli nigdy w waszych sercach barmie nie szalały, a zadowolonym usmiechem kroczyliście zawsze drogą obowiazku, jeśli waszych uczuć nie wnieśli w nie schwylił i nie porwał w szalone odmetny, nie sądzicie się ode mnie łopacy. Ja wam wyjaśnie przyczynę. Uczucia wasze albo płynęły naturalnem, wygodnem korytem, bez skał i kamieni, albo się rozlewały po płaskich brzegach falami metnych uciech i użycia; albo moze były tak leniwe i płytkie, że nie miały cędnę wzbiarać i szumieć. Ja się waszych sądow nie boję! Obrzucicie mię błotom i wgardą, wiem o tem. Na moję rachunek powytwarzacie najpotworniejszyc wymsły, z tem większą radością i dumą, że tak im dęno do siebie przystępu nie dawalam. Na wziankie o mnie panie będą wtdyldiwie szuszożacy! czy lub wnosiły je pobzenie do góry; kto by się też tego mógł spowiedzieć, taka się wydawała cnotliwa! Poczem jedna i druga doda: Ja jednak zawsze przewidywalam, że tak będzie. O święto istoty,

które dusze ludzkie potępiaciu nie pojmuając, a swoje własne gorsetem konwenansow krepucje lub przykrywajcie piaszyciome oszukanstwa! Ja o was nie dbam. Z czynow swych zdawac sprawę będę tylko przed trybunałem własnego sumienia! Och, jakie mnie boli, jakiego mnie boli! Czyż ja w istocie niewinna? A dług obowiazku nie spłacony? A moje biedne, niezeszczęśliwe, osieroczone dzieci moje? Wszak one jeblim i łzami to umiesciana zaehwały matki oplacac będą musiały. Za ich cierpienia i krzywdy moje szczęście kupione. Przy każdym oddechu swobody i rozkoszy, który pierś ma rozpiarać będzie, uczucie, iż tam w oddali, z wężego ciakta dzieciny, którą ja mlekiem swoim wykarmiłam, wyrwa się jęk boleści i okup losowi za moją swobodę. Dalem im życie, a szczęście im odbiorę!

Sran mój malutkiej, ty teraz w kolobem leżysz, chce mi się nakiś twój cęlowaw, głowę do nich rozpaloną tulilo i obmywał go łzami goręciami. Tyś niczemum nie winien. Ja tylko winna jestem. Co z tobą będzie, gdy ja się odpuszczę?

A ty, cęroczko jasnowłosa! Usmiechasz się przez sen? Jakiego marzenia przusuwaja się po głowem. Moe kiedy dorosnieś...

Nie, ja o tej malutkiej Stasi mojej, a jej mędrum spotnieniem, w którym przeczasta dusza dziecka przegląda, nie złego przypuszcenie nie moge. Ona moza tylko żyć cichą,

Przedlitawo. Skoro chłop na Pasieckach pod Lwowem ma prawo bezpośredniego głosowania na posła dlatego jedynie, że należy przypadkiem do okręgu miejskiego, to nie ma najmniejszej racji odmawiać tego prawa pierwszorzędnym inteligentny po miasteczkaoh prowincjonalnych, odmawiać go chłopu z Krosiencka pod Krosnem, lub z Donysowa na Podolu, gdzie jeden gospodarz pod względem wartości obywatelskiej tysięcy razy przewyższa obydwie figury lenderbankowców wsrz z całym poczetem unieczynionych slugusow. Kraj zapamięta sobie nazwiska posłów Lewakowskih, Sokolowskih, Potoczka, Wejla, Gwibozsa i Szczepanowskih, którzy nie wabiali się pierwszym taranem uderzyć w małoduszność Kola, truchlejącego przed głosem prawdy i słuszości, a potęgającej fałs opinii publicznej nie ma słow obrażenia na postępowanie, które naprawę tych niesprawiedliwości udaremniło na dlugo. Anstryacki miesięcznik p. t. *Statistische Monatschrift*, zastawiając ostatnie walno wybory do Rady państwa, wykazał, że w kurji wielkich posiadłości przypada jeden poseł na 63, w mniejskiej na 44,854, a w wiejskiej 142,734 osób do głosowania uprawionych! Dziwna to owa zabecwana przez liberalow „równość wobec prawa.” Dodajmy, że rękodzielników sprężnięto z kupcami, aby w takim, jaki jest, stanie rzeczy, żadnego istotnie głosu przy wyborach nie mieli. Lecz idźmy dalej. Podzieliwszy ogół ludności przez liczbę posłów, otrzymamy ten wynik, że w przecięciu na 67,162 dusz przypada jeden poseł. Bardziej jednak upodobało jest Bukowina, najbardziej zaś Galicya, gdzie jeden poseł przypada dopiero na 104,638 dusz. Jak może jeden człowiek odpowiadać potrzebom przeszło 100,000 osobników różnej płci, narodowości, rasy, przekonań itp., to pozostawi tajemnicą „ordynatow” wyborczyh. Dlaczego zaś Galicyi mniej dano posłów, niż nawet Bukowinie, to łatwo zrozumieć — geometryi wyborczej kierowały do spółki biurokracye liberalne, które jednak nas nienawidzą.... Twórcy dzisiejszej „ordynacyi” zaprowadzili wprawdzie wybory bezpośrednie po miastach, ale w rozliczeniu mandatow na krajie nie zastosowali się ani do liczby ludności, ani do siły materialnej różnych narodowości, lecz podzielili kraj na takie okręgi, aby zapewnić większość niemcom i klasom mającej szym. Po wszech i miasteczkaoh zaś zaprowadzono wybory pośred-

nie, t.j. głosowanie wyborców delegowanymi. Krzywdę wyrządzoną przez taki system starają się we wszystkich krajach modernii naprawić przez bezpośrednie wybory w gminach wiejskich i dążą do powożebnego głosowania. Obecnie wszystkie prawa stronnictwa w Radzie państwa oświadczyli się za reformą wyborczą, wszystkie czują, że należy postąpić krokiem naprzód ku nowobytolniam niższym. Nawet niemcy liberalni nie mają odwagi wystąpić przeciw reformie, aby nie stanąć w sprzeczności ze swemi wolnymi hasłami. Tylko Kolo oświadczyli się przeciw reformie. Powiada ono, że Galicya jest zadolowana z obecnej ordynacyi, że nie pragnie zmiany, że rzeszeń, niski stopień oświaty naszego ludu przemawia przeciw dopuszczeniu go do bezpośredniego głosowania. W te fałszywy grzechodzą inne czynniki. Wspomnieliśmy, czemu dla większości naszej delegacyi są obecne stosunki wygodniejsze. Pisma wyliczają że dziś za 10,000 zlr. można kupić mandat poselski z gmin wiejskich, a gdyby było wyborców kilka lub kilkanaście tysięcy, taka manipulacja nie powiodłaby się, większa bowiem liczba wyborców łatwiej się oprócz złoła wszelakim wpływom, niż garstka otoczona faktorami, lub terroryzowana. Są jednak inne jeszcze względy, przemawiające za zmianą ustawy dotychczasowej. Nie ulęga wątpliwości, że w razie dokonania wskazanej reformy, utraciliby politycy kilka mandatow z Galicyi wchodziłej na terytorya ruskich, za zatem żywili polski ponidaby strata. Oblizają, że niemcy mogłoby uzyskać 17 mandatow, alez dla 3 milionow ludności, to chyba nie za duzo. Niemcy są narodem i posów swoich mieć powinni; wodka, kiebasa, piwożelzi, sztukana ordynacyj pozabawia ich legalnej, własnej reprezentacyi — nie należy. Drugi zarzut, czyniony bezpośrednim wyborem, dotyczy niskiej oświaty ludu. Jest to również wykręt. Czyż dziś starają się o to, aby gminy wyaywały samych wykształconych, uczciwych i niezależnych włościan? Przeciwnie, ci sami panowie, którzy ow zarzut podnoszą, starają się w czasie wyborow przewidywać, starają się o to, aby gminy delegowały do głosowania ciemnych lub zależnych włościan, pijaaków, głupich wójtow, bo na tych najłatwiej wpływać. Drzy skóra na tych, co nieprawnie zdobyli mandaty. A tylko ci mają odwagę wystąpić w obronie kraju, którzy dzierżją mandat z woli wyborców,

a nie z poparcia rządu lub za pieniądze. Niejedna sprawa doniosła innego oczekiwałaby się zatławienia, gdyby nie grzechy wyborcze, a jeśli od swych żądań co do decentralizacyi koleowej Kolo odstąpiło, to pewnie przyczynił się niemale ku temu ów grzech piorowdowy prawbyborow. Zaprowadzenie bezpośrednich wyborow w gminach wiejskich podniosłoby wysoke siłę naszej delegacyi w Więdnin, dykoby jej moralne poparcie woli ludu, uwolniby ją od zależności, a przedwzyszkim wymierzłyoby sprawiedliwość ruskiego. Odrzućmy bowiem wniosek polska Romaniczka o dopuszczeniu jednego rusina do komisyy wyborczej, Kolo popięmiło niesprawiedliwość. Sympatyy ogółu niezależniejszej egoizmem ludności polskiej, musza być w tym razie” po stronie ruskich. Trudno rzeczywście pojąć, jak można było z tak lekkim sercem narząz na szwank dotychczasowy spójrz z kłębem ruskim, gdy zdaniem jego najpierw odpowiedzieli najzupełniej pojęciem o szluznym udziale stronnictw w komisyyach parlamentarnych, a powtóre w gruncie nie miało żadnego dalej sięgającego znaczenia. Czy mienorzy Kolo obawiali się, aby ow intruz nie wystąpił z żaniami na dotychczasowy procedur wyborczy w Galicyi i na upodlenie kuryy mniejszej własności przez wybory pośrednie? Jeśli tak, to tem bardziej ubolewać należy, że zgwolcono zasądzić wolności słowa, które pełnym dźwiękiem odzwalało się. W tej sprawie odbyły się wiece ludowe w Kolonji i Strjju, a głównym przedmiotom ich narad była reforma ordynacyi w wyborach. Co prawda w uchwałach obu zgrupowań jest pewna niezgodą; stryjskie trzymają się w ramach skromniejszich, kołomyjskie idą dalej. W rzeczy zasadniczej jednak oba zgromadzenia zaprotestowały przeciw obecnej ordynacyi wyborczej, niezgodnej z duchem ustaw konstytucyjnych i krzywdującej ogromną większość ludności. Jedyn z włościan na wiecu w Kolonji zawołał: „Jeśli dorosiliśmy do wojska i podatkow, to także dorosiliśmy do głosowania.” Z ządaniem tej reformy wysłano energiczna petytocy do Rady państwa.

Bela.

ofiarą, pojmującą zbrodnie względem siebie popełnione, która wszystko rozumie, przebacza, kocha i cierpi za winy cudze. Za winy moje. Może eadem sercem pokocha jakiegoż znacnego człowieka; mogłaby być kochaną i szczęśliwą, a wspomnienie matki stanio na przeszłości, życie jej zlanio i czerę goręczy, którą ją od warg odchyliam — ona wypije do dna. Matka i bańbał Język buntuje się wzmawiać do słowa, tak potwornie związane razem. I to do mnie się stosują, do mnie!

Gdzieś hańba? Ja kocham tego człowieka.

O ziemio biedna, ciężkaś ty dla dzieci twoich. Wyloniona z chaosu, kipiąca walka żywiołow, przedstawiasz obrymnia, aręno boju. W głąbinach morza we wnętrzu lasu i żyznych łąkach, w instynktach zwierząt i dążeniach ludziach, wróć na zacokły, nieprzejodnany, zaarty. Wróbel puzera lizskie, kania wrobia, orzek tianę, człowiek zabija orła. Wszyskie tworzy przyrody, ogarnięto nieprzypartą żądzą istnienia, duszą się wzajemnie i zagryzają; w na trupach zabitych ofiar rozpościerają się, nakarmione, zadolwane i trzymujące. Gdziekolwiek bądź się zwrócisz, widąc szatanie się woli dwóch istot życia łaknących: gnębionych lub ciemiężonych. Oswoimi ciagłem powtarzaniem się tych zjawisk, rozmaitych a jednakich, patrzymy w rozartgnięciu na przeuwające się dokola unosione mary rozpa-

czy: konie poiągowe, poznaczone pęgami butow, usiłują podźwiagnąć wykoszlawionemi nogami ciężary, przerstające ich siły; rzyca stada wółow, w nagrodę pracy dla człowieka, noszące swo męsko pod topór rzeźnika; spieszą do pracy ludzie, aby wyteżonym trendem dobyć liebego zarobku, który ledwo wystarczą, aby nie umarł z głodu, a żyli w ciemocie, nędzy i brudzie.

Gdziekolwiek bądź wytryska źródło szczęścia, tam widno zbite masy istot, szarpających się i rozdzierających wzajemnie, wyrzynających sobie z gardła kęsy chleba, przenikniętych żądzą nienawisni, gotowych raczej nie użyć, raczej zginąć, niż dopuścić drugich do nasytzenia się. Wszyskie, co żyje, nienawidzi i boi się lub tępi. Wszędzie gwałt i mord, w prawach matry śmierć i zniszczenie. Dla chwilkki uciechy, dla ukruszywny złota, dla cienia zadolowłej ambicyi, przelawa się potok krwi i cierpien ludziach, setki i tianic ranca się na pastwę wieczmie rozwartaj paszocy Molocha. Potężny egoizm, nieuwzględniający bolosci innych istot, objętoją na ich konanie, ta straszna dągność ludzkości, potępiana uesty, wynazwana sercem, bezświadoma a potęgna, przenika cały łańcuch tworow, nurtuje w popędach człowieka i rozlwa się w dzielach jego.

To hędne kolo sprzeczności wymagań życiowych opasuje nas szewszad i wyjąd żeń

można tylko po zgniecionych ciachach i zdęptanem szczęściu istot słabszych.

Kocham was, biedno bezbronne istoty, którym życie ja dalem, którym siły do życia ja tylko dał mem. Jeżeli w pierwszych waszych istojący zarodki były czuod gwadnownych i silnych, które były meczarnią waszej matki, to wranie się ku celom szerszym i samotnianie się w klacie przyjętych zwycięzow—bez mnie musiałobyście przedchodzić wszystkie koleje, które moje życie uczyniły zwłocznietem i mało użytecznem. A ja wiem, jak ciężko jest dźwiąg przewiadzenie o zmarwanom sił swoich. Chcę was od tego uchronić.

Deleci moje ukochane, malochkie, chcę z was uczynie ludzie zdolnych i silnych, awidowanych swych celow i ku nim wytrwale dązacych. Chcę, zebyście byli szczechliwie i dzielni. Winn, że życie wasze moge tylko ofiarą własnego okupić, widząc ogrom bolosci, którą przybocz masec, rozumiem, że idę na straconie.

Alę się nie waham.

Życie moje przemknio sicho jak drobna fala, żadnych śladow po sobie nie zostawiając, ból zamrze i zginie w przestrzeni, jak rozpacziwie wysiłki tyi istnie ludzkich, które niby liście usobio, stracone z drzewa, wiatr low rozwiawa.

I nikt nigdy, widziacie nie będzie, wielośny wycierpieli!

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Po złożeniu przysięgi przez rekrutów, cesarz niemiecki coś do nich przemówił, ale co — tego w żaden sposób z ogłoszonych przez nasze pisma telegramów odgadnąć niepodobna. Według jednej bowiem depeszy rzekł, iż nowozaczeni będą mogli okazać swą „dzielną i mężną w pokój”, według drugiej dodał, że mogą ich powołać do czynu walki „wewnętrznej”. Obie to głosy są niedorzeczne, a więc zapewne fałszywe. Żołnierze nie mogą dobrać walczoności i mężstwa w pokój, trudno zaś przypuszczać, żeby monarcha obiecywał im odzyskanie się w walkach wewnętrznych. Prawdopodobnie więc Wilhelm II wypowiedział jedną z tych mów stereotypowych, które stały kołocy formułą; pokój mamy zabezpieczony, gdyż jednakże itd.

Parlament niemiecki rozpoczął swoje obrady, które dotychczas nie wyszły z kół spraw apocyfialnych i niedbudzących szerokiego zajęcia. Ponieważ sprawowanie godności poselskiej jest w nim bezpłatne, życie w Berlinie kosztowne, a przynajmniej wielu członków parlamentu musi pracować zarobkowo, więc zjawiają się bardzo nielubownie, dopóki nie wejdą na porządek dzienny kwestye ważne i wymagające ich obecności.

Jedno z „enfants terribles” Izby francuskiej chciało wywołać z ministra spraw wewnętrznych wyznanie, czy istnieją jakieś układy formalne między Francją a Rosją. P. Ribot wszakże odmówił, że takiej interpelacji nie przyjmie i na nią nie odpowie.

Proces wytoczony arcybiskupowi z Aix za publiczną obrazę „ministra Fallièresa w znacznej sprawie okólnika, wydanego z powodu pielgrzymek do Raymu, zakończył się skazaniem pod sądowego na 3,000 fr. kary. *Figaro*, wyławiający dla siebie reklame z każdej zwyczaj, ogłosił składkę dla pokrycia tej sumy.

Przełom w ministerstwie hiszpańskim dobiegł do końca. Złożono nowy gabinet, jeszcze bardziej zachowawczy.

Jak przewidywaliśmy, wojna domowa w Brazylii upodobiła się do chylskiej z miłą tragicznością zakończeniem. Prezydent Fonseca bowiem nie próbował szczęścia w walce orężnej, ale widząc, że powstanie przybera coraz szerzej rozmiar i gromadzi siły groźne, odstąpił swą go-

ldność generalowi Montt i uniknął losu Balmacedy. Gdy usunął się tu główny kamień obrazy, bieg wypadków przybrał rozwój prawidłowy i zapewnio niedługą zakończy się zgodą stron. Naturalnie o wywalczeniu prezydentury tych praw, o jakich marzył Fonseca, nie ma mowy, a junta powołano ciudem republikańsko-prawodawstwo. Bielony Dom Pedro miał chwile złudzenia, że w zawierzeniu odzyska tron i oświadczył nawet gotowość powrotu, gdy go naród wezwał. Miły promień nadziei zgasł mu teraz zupełnie.

Skoro układ z bankiem włojsko-lamskim o pożyczkę spełnił na niużem, ex-król Milan zakończył regencyjny sprzedawanie, co jeszcze posiadał: obywatelstwo serbskie, opiekę nad synem, tytuł generała i owo *ex*. Wszystko to ona nabyła za jakąś sumę, którą zbiorą wierzyciele i domy gry. Oskubany za wszystkich bliźszych piórek h. król serbski jest dziś tylko zwyczajnym pseudonym hr. Takowy.

DONIESIENIA URZĘDOWE.

Wskutek obaw, spowodowanych nieurodzajem, ogłoszone zostało następująco oświadczenie ministeryum finansów:

Zapasy zboża, jakie pozostały w Rosji, wystarczają na potrzeby ludności do znu 1892 r. W celu przyjęcia z pomocą ludności, wysygnowano do 60 mil. rubli. Gotowizna skarbu państwa wynosi 220 milionów, istnieje zatem zupełna możność nietyko pokrycia nadzwyczajnych assignatów, ale nadto przewidywanych w budżecie r. 1891 nadzwyczajnych wydatków i na przedterminową w r. 1891 amortyzację długu państwowego i pozostanie jeszcze znaczny rezerwa na potrzeby r. 1892, na zaspekochy których użyty zostanie wpływ trzechprocentowych pożyczki. Niedość dochodów państwowych w porównaniu do równowagi budżetu. W rzeczywistości przez dziesięć miesięcy wypłynęło o 10% mil. mniej, niż w roku zeszłym. Wydatki, oszczędził się na pokrycie długu państwowego, zmniejszył się i wykonanie budżetu nie będzie niepomyślnie. Nieurzędowej nie pozostanie bez wpływu na międzynarodowy bilans handlowy Rosji, w ostatnich latach niezbyt pomyslny. Rosja przez granicę europejską otrzymała rocznie

towarów za 372 mil., a wyszła za 700 mil., a w tej liczbie zboż, których wywóz jest obecnie zabroniony, za 368 mil. Zboż tych w roku bieżącym wywieziono od 1 września za 80 mil., międzynarodowy zatem bilans handlowy wypadnie na naszą korzyść i nie przedstawia potrzeby wwozu nad wywozem. Właściwe handlowe stosunki nie będą wymagały nabyciania przez Rosję złota na rynkach zagranicznych. Rosja posiada bezpośrednio źródła dochodów w złocie, pokrywające w zupełności opłaty długu państwowego. W ostatnich latach pomnażała się szczególnie rezerwa złota, która w skarbie państwa została doprowadzona do 864 milionów, a w Banku państwa do 120 mil. rubli w złocie, niezależnie od 75 mil. w złocie, zabezpieczających emisję 75 mil. rubli kredytowych. Do cyfr tych nie został wliczony wpływ z nowej trzyprocentowej pożyczki złotej i fundusz wymienny 210 mil. rubli w złocie.”

SPRAWY EKONOMICZNE.

KOMISYE FABRYCZNE.

Nasz przemysł fabryczny, do niedawna jeszcze będący daleką, gdzie gra interesów osobistych i woli jednostek kierowniczych miały nieograniczone pole, stanął nagle pod ścisłą kontrolą: cesarz nad nim będzie odłął prawo fabryczne, zastosowane w całej wsił rozciągliwości, oraz na szerszą skalę zorganizowania dóż — komisye fabryczne. O pierwszym już mówiono w *Pravdzie*, teraz z kolei zatrzymamy uwagę czytelników na tych ostatnich.

Ta nowa władza nadzorcza jest rozwinięciem uprzednio istniejącej, rozpała się na dwie gałęzie: komisye gubernialne do spraw fabrycznych, warszawskie i piotrkowskie, a ma na celu, łącząc z inspekcycy, czuwanie nad zachowaniem przepisów prawa fabrycznych w obronie interesy robotników. Skład i zakres ich działania wogółem są następujące: Siłują się one, pod przewodnictwem gubernatora, z wieogubernatora, prokuratora lub podprokuratora sądu okręgowego, naczelnika zarządu gubernialnego żandarmery, inspektora fabrycznego lub jego pomocnika, proza zarządu ziemianiskiego gubernialnego lub jedno-

kwirawa zasłona z przed oczu spada. Myśli się rozjaśniają. Przeszywa ją jakiś błękitny a odmalujący. Widzi przed sobą cierpienia wszystkich ludzi i odczuwa je. Różne drobne troski, urwienia ambięi, oświeblenia występku, słałości i upadki przedtem w niej jaskowały surowego sędziego; teraz wnika w ich przyczyny i słyszy ich skargi. Jakże blisko była przepaści, wiele krwawego труда zużyła, aby się utrzymała kłąg nędzę i słałości ludzkiej natury pojmuje. Wieczna nicola istnienia rozwiera przed nią swę głębię.

Ognia ją bezmierna żalost nad temi boleściami i upadkami, obejmują ją miłosć i przebaczenie — i jakiś wielki, uroczysty epokój.

Gwar głosów budzi ją z uspienia. Zwolna podnosi ocięzając głowę. Pożno już. Jasny dzień zimowy świeci wesoło. Przy loku jest ości malonka odczeka, wpatrują się w nią jasnymi, mądrými oczami. W przyległym pokoju słychać tupotania i okrzyki; chłopekży z mięką zuchwałą i buzną udaję dzikiego rumaka, brykająć i potrzęsjąo bukię czuprynkią.

Zwolna powstaje i zaczyna się ubierać. Powieki ma zbolalo i stała spalona. Głowa cięża okropnie. Machinalnie upina wlosy i wkłada na siebie szlafroczyk. Nagle mysl

zawsza błysnęła jej w głowie. On przyjdzie.

Zaluczy go jeszcze. Obowiązi towarzyskie zmuszają go do złożenia pozegnalnej wizyty w domu, z którym pozostawał od dawna w przyjaznych stosunkach. Ale po za tym blahym pozorom, ona czuje, że on nie odjedzie na zawsze, nie spróboważy wpród rozpauiwamy wysiłkiem potargad krepujących ich zagadek, dopóki przynajmniej nie dowie się prawdy.

Z śpiącym koleży ubranie i wychodzi do stolowego pokoju. Kucharz już oddawa nacioperłwi się, narzekając na opóźnienie z obiadem, ogródnik przyszedł po dyspozycje co do abiegów, majster przy budowy stajni prosí o kwit na żalawat, dozorca przynosi rachunki i wyrzeka na lichotę dostawczego materyalu.

Irena wydaje rozkazy, spełnia różno gospodarische zajęcia i z gorączkowym ożywieniem tłómaczy różno szczegóły, których od niej żądają. Czeka zamieniona w słuch.

Rozumie, iż to zostanie się jest ostateczne — tak postanowila — a jednak to spotkanie ostatnie napawa ją dziwną rozkoszą, boleśnią a przejmującą. W sercu jej wro upojenie... Gdy on odjedzie, gły po za nim drzewi się zamkną, na głowę jej spadnie niżej ciężkie wieko trumny. To będzie koniec. Tymczasem ogarnia ją gorączkowo podnieceno. Czeka.

A może pasmo tych ofiar bolsensych stracone nie jest? Spływają się one jak krople drobne, jak strumienie ciebie, do wielkiej rzeki miłosćierdzia, której fale ogarniają i pedzą naprzód uparte masy loniowych lub niechętych.

Odnira moja to atom wśród tych niezmiornych wysiłków, których sama pcha ludzkość naprzód.

Promienie słońca wdzierają się teraz, jasne i swobodne do pokój, zapalając snop iskier w zwierciadlanej tafli, stojącej w rogu, sfilające się złoiscia i wesoło po ciemnych włosach i bladej twarzy spoczywającej kobiety.

Irena machinalnie utkwila wzrok w wesońskie okno, przez które potokami leje się światło. Niho migocze opalony mi blaszami, roziskrające diamenty w śniegu, powietrze przesunęło jest radością i rozkoszą. Jasny, pogodny dzień zimowy zapowiada się świetnie, wesoły a miły.

W tej grze wesoła i powodzi światła ognia ją bezmierna żalost i tęsknota, czuje w sercu próżnię głęboką i czarną, jak przepaść. Z bolosćią widzi, że jej oobistie życie jest już skończone. Odtyd zaczyna się życie dla innych.

Zmęczone ją głowa opada na poduszki. Leży chwilkę z przykniętnościami oczyma. Zwolna eptywają na nią cisza i ukojenie. Zamęt i chaos uczuć ustają. Zdają się, że

go z jego członków (tam, gdzie są ziemstwa) i prezydenta miasta gubernalnego lub jednego z członków zarządu miejskiego.

Do obrad komisji powoływani być mogą z głosem doradczym: inspektor lekarski gubernialny, inżynier lub budowniczy gubernialny, mochałki gubernialny i wogóle osoby zdolne do udzielania wiadomości i wskazówek pożytecznych.

Sprawy komisji załatwia inspektor gubernialny lub jego pomocnik.

W zakres działalności komisji wchodzi: wydawanie obowiązkowych postanowień co do środków zabezpieczenia życia, zdrowia i moralności robotników podczas pracy oraz zamieszkiwania ich w domach fabrycznych, jako też co do pomocy lekarskiej dla nich; rozstrzyganie spraw karnych o wykroczenia określone w artykułach 40—42 prawa fabrycznego, tudzież o naruszenie art. 1359 kodeksu karnego, popełniano przez zawiadowców fabryk po raz pierwszy i drugi, jeżeli te naruszenia nie pociągają następstw, orzeczonych w § 1 art. III uchwały panstwa; rozpoznawanie skarg na rozporządzenia inspekcyjnej i uchyłanie ich; układanie przepisów dodatkowych, dotyczących stosunku robotników podręcznych, jako też pracujących artełami lub spółkami — do zarządu fabryk; rozstrzygnięcie wątpliwości napływających przez urzędników inspekcyjnej przy stosowaniu przepisów niniejszych. Postanowienia komisji co do środków zabezpieczających życie, zdrowie i moralność robotników, ogłaszane przez w miejscowych gazetach urzędowych (gubernialnych, policyjnych i miejskich) i wywieszane w zarządach policyjnych, gminnych i w fabrykach, do których się stosują.

Jak więc widzimy, atrybucje komisji fabrycznych są bardzo szerokie, gdyż urząd ten łączący w sobie zarówno władzę ustawodawczą, sądowną i administracyjno-nadzorczą. Należy on do typu instytucji niesamodzielnego, wytwarzanych dziś dla różnych dziedzin życia społecznego w państwie.

Skargi na postanowienia komisji mają być złożone (w terminie miesięcznym) do ministerstwa skarbu i rozstrzygane przez niego w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych; uchwały zaś komisji, w sprawach o wykroczeniach nie podlegają zastrzeżeniu, jeżeli wyliczona na winnego grzywna nie przewyższa sumy 100 rs.

W zastosowaniu do Królestwa Polskiego, komisje przybrały nieco odmienną postać: miejsce członków zarządu ziemskiego i miejskiego (nieistniejących u nas) zastępują; w komisji warszawskiej — dwaj członkowie ze strony miejscowego komitetu przemysłowego, w piotrówskiej zaś — dwaj członkowie ze strony miejscowych fabrykantów i właścicieli zakładów przemysłowych. Osoby te zatwierdza minister skarbu na zlecenie Naczelnika kraju. W warszawskiej przedstawicielstwem interesów przemysłu piastują pp. Bernard Handtke i Karol Schloeker, w piotrówskiej — pp. Edward Herbst z Kudzi i Diel z Sosnowca. W związku z zastosowaniem prawa fabrycznego z r. 1886 i komisji do Królestwa, wzmożniono również władzę inspektorów fabrycznych; dotychczasowy jedyny okręg nadzorczy w kraju rozpadł się na dwa — warszawski (z p. Świątowskim na czele) i piotrówski (z stożorem w ręku p. Rykowskiego).

O co pisze o tej nowej instytucji *Warszawski Dziennik*.

Otwarcie komisji gubernialnych do spraw fabrycznych w dwóch najważniejszych punktach przemysłowych kraju tutajszego, a także zwołanie personelu inspekcyj fabrycznych uważać należy za środek nadar polujący i niezbędny potrzeby. Przy rozwoju przemysłu w tych punktach, zwłaszcza zaś w okręgu piotrówkim, zwanym w jazyku ludzkim, stosunkami między fabrykantami, majstrami a robotnikami układały się niebezpieczne warunki. Fabrykant i przemysłowiec, przeważnie cudzoziemcy, którzy zdobyli u nas ogromne majątki, korzystając z braku urzędów, mających prawo wstrącania się do stosunków z robotnikami, pozwalali sobie względem ostatnich na postępowanie nieetykietnie niewłaściwe ze stanowiska moralnego, ale często nawet przeciwnie prawa. Zmniejszenie płacy zarobkowej bez uprzedzenia robotników, nakładanie grzywny nieopowiedzianych do winy — wszystko to dopuszczano było w fabrykach nieetykietnie przez samych właścicieli, ale także z rozporządzenia zawiadowców, a nawet majstrów. Wzysk robotników istniał nawet w pierwszych, najdługoletnich zakładach i poważnych fabrykach, należących do cudzoziemców, przeważnie Niemców; robotnicy pochodzenia miejscowego, wskutek szczepności narodowych, byli w rozmaity sposób uciskani przez majstrów zagranicznych i sztygarów. Następstwem tego był zastrzyżony stosunek robotników w różnych miejscowościach względem kapitalistów, z czego, naturalnie, korzystali z luk-

twością rozmaici agitatorzy, tak miejscowi, jak i zagraniczni. Szkoła wielka, trzeba to wyznać, że ich robota nieszczypliwa posuwa się naprzód i do warstw robotniczych przenikają teorie socjalistyczne, czemu, naturalnie, sprzyja w znacznym stopniu niezadowolone robotników z ich pracodawców.

Istotnie też zgodzić się trzeba z tem, że wobec takiej groźby połonienia, wynikającej z natury i lokowania najolomentalniejszych zasad humanitarnych, komisja fabryczna, wzmożnionemu nadzoru i zastosowaniu całego prawa z r. 1886 — zjawia się jako nieodzowne następstwo konieczności.

Nadzieje pokładane w środkach zapobiegawczych *Warszawski Dziennik* wyraża w dalszym ciągu:

„Robotnicy, widząc troskliwość i zwracanie uwagi na ich położenie ze strony administracji fabrycznej, nie będą ulegali wpływom agitatorów; wzdęsną grunt dla tego rodzaju agitacji przedstawiają tylko ci robotnicy, względem których fabrykant i zawiadowcy i majstrowie dopuszczają się samowoli, postępowania niesprawiedliwego i szorstkiego i zaniżdzenia ich po zbyt najpierwszym. Tacy robotnicy częściej skłaniają ucho do podszeptów swoich przyjaciół mniemanych, stając się posłusznymi narzędziami agitatorów, urządzają tajne zebrania i nieodwołane zbieranie składek, wrzeszczą zaś otwarcie wyrażając niezadowolone urządzeniem strajków. Wyпадki zjawiania się pomiędzy robotnikami niezadowolenia w drodze nielegalnej dowodzą, że sprawa robotnicza rozwija się tutaj dotychczas nieprawidłowo. W roku bieżącym p. z. 21000 skarg, jakie wpłynęły do robotników na ręce pomocnika inspektora, rozciągającego dozór nad fabrykami w gubern. piotrówkiej, połowę rozstrzygnięto na korzyść robotników, co dowodzi zasadności tych skarg.”

Gdyby inspektorowie występowali w roli pośredników w ostrzejszych zatargach najemników z przedsiębiorcami, liczba tego rodzaju skarg okazałaby się znacznie większą.

Komisje fabryczne weszły już u nas w życie i rozpoczęły swoją działalność. Pomieniam nieobojętną rzeczą są jej wyniki, zwłaszcza pod względem ustawodawczym, jako dowody dalszego rozwoju fabrycznego, przeto nieetykietnie uchwały, ale nawet wnioski i wszelkie zamiary tej instytucji zasługują na szczególną uwagę. Komisja warszawska odbyła już dwa posiedzenia. Na pierwszym wystąpił p. Świątowski z bardzo ważnym wnioskiem roznamiętania

Podchodzi do okna, wysłała badawczo spojrzeń do ostatniego widzialnego zakratu ulicy, trwała i spragniona, przyoisła rozpalone oculo do szyby i zastęga tak, bez głosu i nieruchoma.

Po kilku, może kilkunastu latach, znova spotkają się z sobą, wystręgi, objętni, a on, patrzając na nią, pomyśli może: jestże to rzeczywiście ta kobieta, która kochałam?

Ból cisną jej piersi, prznika ją straszne zmęczenie. To druga śmierć.

Stuchając dźwięków. Skrzypnięcie drzwi. Jakies szybkie kroki na schodach. To nie on...

Wchodzi jakiś znajomy z zapytaniem o godzinę powrotu jej męża.

Dają szczegółowe objaśnienia, gdzie go najłatwiej spotkać lub kiedy zastać można — i znova cisnęta.

A on nią może pogardzać będzie. Wrażmie ją za chłodną, wyrafowaną kokietkę, za jedną z tych kobiet, które dla dogodzenia chwilowego próżności nie walają się igrać z życiem i szczęściem ciemnowięta.

A gdyby... pozwolił mu zajrzeć w głębi duszy, uobliżył te oenuta z nieprzemkniętych mgieł zaonle, która odkrywa męski? Och, wyznac: cierpie, cierpie — miej litość nade mną, nie odbioraj mi twego esencjaka, pamiętaj! zawsze, do ciebie kochałam!

Ala czy wówczas on nie wyczołaj całej mocy męskiego ramięnia, aby wyswoho-

dzić ukochaną kobietę z krepnąjących jej więzów, skruszyć ją i porwać ją z sobą?

Widzi przed sobą oczy jego utkwione w nią z namyślnym zachwytem, onuje oddech gorący i szopt słów wionących tkliwość i uniesieniem, której ją okrzężają szaloni miłości, porywają obrazem życia wspólnego, oświecanego jednakimi ideami i dągnięciami.

— Tyś moją chodź pracować za mną i pomagaj mi bieżnie!...

W oczach jej się zaćmiawa. Blednie. Myśli jej wirują w szalonym zamęcie. Czuję to, że przed się mu nie potrafi. Rzucił dom swój i rodzinę na pastwę niebezpieczeństwa i bańki — i pójdzio za nim.

Podniosła się z miejsca i szybkimi krokami przebiega pokój. Głowę ma podniesioną dornie, oculo szurowo, w oczach wyraz chłodny i twardy.

— Nie, on nie wiedzieć nie będzie.

Zegar powoli wybiła dwunasta.

— Co to? Dlaczego tak długo go niema?

Może odejchął już!

Teraz jedna myśl stoi przed nią: widzied go. Pragnienie to wzmagia się, dorasta rozmiarów potrzeby fizycznej prawie, strasznej, niuclojonej, gwałtownej. W tej chwili nie pamięta już, potworny czy piękny — nie pyta, co mu powie; palą ją tylko konieczność nieodzowna i nieprzelamana ujrzenia przed swoimi oczami jego rysów, jego postaci. Tesknota porywa ją i cisną,

tesknota straszna, duszę wypalająca, żyć niedająca. Ujrzed go! — to jedno pragnienie wyrzute w jej mózgu ognistemi głoskami, myśli wszystkie i wszystko inne uczucia pochłania, w skroniach cisną, w sercu piana. Ujrzed go! — cisnęły jego widokiem rozszalałe nerwy i uspokoi się. Wyinogienid rolę z przyjaźniemu usłciem, przemówi kilka słów objętnych: głos jej tak niewykłid na nagie uprzejmych i spokojnych, gdy mówi do niego, że chłodzi jej wzruszenie niły strumieniem zimnej wody.

Papuga przeraźliwie wierze woody. Śmiechy i głosy dieocinnej dźwięczą. Maszyna do zyczna kurkoce. Wycekiwanie gorętkowe zaostrza jej słuch. Dręgnięta. Serce joj odmlawa i na chwile bit przestaje.

Dzwonek. Czuję szarpnięcie w sercu. Wszystkie fibry grają przyspiosionem tętnem. Na chwile ciemna mgła przosawa się przed jej oczami.

Tłusta, figlarna służąca z rumianymi policzkami otwiera drzwi.

— Proszę pana, pan Lisoski przyszedł i życzy sobie z panią się widziad.

Irena już stoi na drodze pokoju i przustając wysoka wną kibie, odpowiadając głosem spokojnym i pewnym:

— Proszę!

prawa o najmie także na robotników, pracujących przy kanalizacji m. Warszawy. Na drugim rozpatrywano przedłożonym tym trybunałowi obrachunków. Książeczka ta, formatu 16 ki, składa się miała z czterech działów głównych. W pierwszym pomieszczono warunki najmu, w drugim wycięty z prawa fabrycznego, zajmujące kilka kartek, regulamin fabryczny, kartki do zapisywania zarobków. Każdy robotnik będzie musiał mieć ją przy sobie. Na temże posiedzeniu badano nadto sprawę urządzeń humanitarnych, istniejących przy fabrykach, lecz ni udręgowanych przez ministra. Tu należały: kasy zapomóg i oszczędnościowe, kasy emerytalne, wogóle „instytucje patronalne”. Obok komisji fabrycznej w Warszawie, t. w. miejskiej, opracowującej specjalnie warunki bytu robotnika warszawskiego, istnieje jeszcze druga, gubernialna, pod przewodnictwem gubernatora bar. Medema, która się zajmuje sprawami robotników ziemskich. W obu zasiadają pp. Handke i Schluiter. Przez nich i p. Światłowskiego resztę комплекtu komisji warszawskiej składają: prezes — generał-major Klejgels, za aszelnika warszawskiego zarządu żandarmskiego — podpułkownik Debl, prokurator Kniawiew i pomocnik oberpoliemajstra, generał-major Polonow.

Daleko donioslejsze dla kraju calog i robotników naszych są nhwahy i wnioski zapadłe i polecone na drugim posiedzeniu komisji fabrycznej piotrkowskiej. Oto jak brzmi sprawozdanie, podane w *Warszawskim Dzienniku*:

„Towarzystwu akcyjnemu wyrobów hawelnicznych Karola Scheiblera pozwolono na pracę 600 kobiet w ciągu dwa tygodnie⁴⁾, a środtek ten przedzwizogó wskutek konieczności zatrudnienia 100 kobiet, pozahowanych zajęcia z powodu zepsucia się w fabryce jednej maszyny. (Sło tutaj, zgodnie z brzmieniem prawa, netyko do pomocy najmniejszej, ale także o to, żeby przedzwizogó mógł powelować skutki nieczynności maszyny. *Przyp. autora.*) Z wuzględu na możliwosc powtórzenia się podobnych wypadkow zahwienia robotń skutkiem zepsucia się maszyny, komisja upowahnia inspektora fabrycznego do zezwolenia na roboty nocne przy maszynach, zdanych do użycia, za wiedzy prezesa komisji, o czem winna być za kadym razem zawiadomiona komisja na pierwsze z kolcj jej posiedzenia.“

Prócz tych domowych, rzec można, srodków, na temże samem posiedzeniu komisji postanowiono zahcić ministrowi skarbu wnioski, żeby do zahwidownia fabryk i zahwidow zakładow przemysłowych przyjmowane byly tylko osoby, znające język polski i ruski, jako też, żeby ta sama osoba nie mogła jednocześnie zarzązać kilkoma zakładami, należącymi do różnych wlahoscieli.

„Spodziewać się należy — dodaje *Warsz. Dzielo.* — że ministrowi skarbu nie postawi ze swej strony przeszkód do zastosowania tego srodka nie tylko w okręgu fabrycznym piotrkowskim, ale i w warszawskim, oraz, że ostateczne zatwierdzenie zahwidow fabryk i zakładow przemysłowych będzie pozostawione władzy komisji. Tym sposobem sroddek ten pochnięte za sobą wywolenie fabryk i zakładow tuzszych od zarządających, którzy uznawali, iż znajomość języka ruskiego i polskiego jest dla nich zupełnie zbędną i pozwalałą sobie pogardzić traktowem robotników miejscowych tylko dlatego, że nie są niemcami. Nadto, sroddek ten pośrednio będzie pomagał do ściślejzego wykonywania prawa z dnia 14 marca 1887 r., odnosno do wzbronienia poddanym zagranicznym zarządaniom niemochołomani. Niejednokrotnie gazeta nasza wskazywała różne podstępne praktyki, ja-

kich używali poddani zagraniczni celom obcejiego prawa i utrzymywania się na ciętłych miejscach, z których porobili oni sobie gniazdo; wspominalo się również o tem, że cudzoziemcy, zarządający fabrykami i zakładami przemysłowymi, wbrew prawu, pozostają na dawnych posadach, ukrywając się pod mianem kasjerów, techników, maszynistów, a nawet robotników i przedstawiają władzom, w charakterze zarządających, osobę fikcyjną, która nalezy do poddanych ruskiego i zgodzila się za niewielkie wynagrodzenie odgrywać tą rolę“

„To właśnie nadzycie, według *Dziennika*, winno stać się przedmiotem szczególnej uwagi inspektorów i komisji fabrycznych.

Z. A. P.

LITERATURA I SZUKA.

LITERATURA POLSKA.

II. Głinski, *Honor*, studjum. — A. Rembowski, *Kazimiera Wodzicka jako myśliciel.* — W. Zagórski i A. Zaleski, *Pan radca*, powieść.

W naszej literaturze blyski oryginalnych myśli stają się tak rzadkie, jak burza w zimno, a wadnie rozwiary cudnych powtarzają się tak często, jak deszcz w jesieni. Nie jest to jednak wskazówka, zohymy mieli przyswajając choćwie dolytek poważnych myślicieli. Nasze mozgi przypominały raczej skały, z których obfite zdroje tryskają, gdy ich dotknie swą łaską jakiś Mojusz... z teatru. Bo wobec poważnych i naukowych twórców młodość swą objawiała poposcielce milocieniem, gadulowosc za nasza — wylucha niepohobowanie z powodu kazdej nowej sztuki. Tyle mamy wówczas do powiedzenia, iż — jak się okazuje — nie wystarczały nam stoje gazoiarskiej bibuly, zdrukowane rocznikami, pisemny zeszyt — książki. Grzech taki, dający się wybaczyć chyba wiedzy, gdy będziemy w nim widzieli wybrak mowolowego humoru — popełnił H. Głinski. Jemu to wydalo się niepospolicie wazny mi dwa fakty, które zasly u nas: sztuka Sudermana, „Honor”, wystawiona w naszym teatrze i kronika, który z tego powodu napisal B. Prus. O ile pierwszy z tych faktow ośnił p. Głinskiego, o tyle drugi go przeraził, podwojnie więc zaniepokojony uwazal za konieczne zahciarnowac z kolcj spolecznowstwo i w tym celu napisal swą książkę. Ona tedy jest poscielce wymierzonym przeziw artykułowi Prusa, oraz obroną twora Sudermana.

Ponieważ uskrzeszono kopij tloj w maly stopniu posiada warte reklamę, wiec Sudermanowi (o ile wie o niem) wydalo się zapewne zdarzeniem rozswiecalajacem i wiele pociesznom. Dla nas zaś ono jest bardzo malo pouczajace. Bo i wpior wiedzielsmy, że sztuka „Honor” posiada wladcy, a B. Prus bywa niekiedy slabym krytykiem oraz moralista, zdoimym niemałe sprawid wrzazenie w swej własnej parafii i w jakimś zapadłym prowincjonalnym kocio. Nierowne są jednak przewiżania pisarzki Prus napisal o „Honorzo” tylko kilka krotki artykuł, a p. Głinski całą książkę.

Wiznakul uwag o pisarzu srodowej mary podzielił się również z ogółem p. A. Rembowski Pytanie, czy studjum o Wodzickim nalezalo do najpilniejszych potrzeb literatury, z powownoscą jest sporne. W kazdym razie p. Rembowski mniejszym, niż p. G., obruczył się grzechem, podjmujac prace krytyczną o piarzku ewojskim i istownie oryginalnym. Nie byl to uczony, ani stylista. Zous jednak wielce bylby łaskawy, gdyby pozwolil powiedziec o naszych nowelistach, iż obdarzają swiat równie zajmujacemi rzeczami, jak szaro z poporu monofatnie ptasie Wodzickiego. On miał dar spozostgawczy, milowal nature i przed-

stawial ją z realizmem bez manieri. Podpatrzył i opowiadal mnostwo ciętawych i nieznamych szczegolow z zycia ptaków, a choć ze spozostżeń swych nie wysnuwal wątkow do dramatyycznych powiastek na tle zoologii (ho szczegelnie nie byl nowelista), zawsze jednak miał, pisząc, przed oczami ten wspanialy obraz natury, w którym luźno szczegolgy jednozczy się w calosci pięknią i waruszajac. W duhowej jego stronie kwitły dwa pierwianki: niceo — artyści i wiedc — przyrodniki. Dozwawal on wrzaz pierwszyemu dosć często widoku boru i pol, swykie jednak ulęgal drugiemu, który naklinalo go do analizowania obrazu natury. Nie zadawalal go urok lesnej głebi i nieporowmana muzyka jej glosow, w akordach szukal oddzialny wiecej znaczenia kazdej. Smutno jednak, że zaled z tych pierwiankow nie wzięli się w nim nad poziom dyktantymy, którego nazwe i powoly dosć latwo wskazać. Nie czyni tego p. Rembowski. Jest on bardziej delikatny, niż o prawdę troskliwy. Nie moge przedstawid Wodzickiego ani jako doskonałogo artystę, ani jako powaznego uczonego, wali zahćcie go jako „typowego” myśliciela, „piotrkowskiego” między niemodrowszymi. Znaczenie tój przystylgi jasne: jakiego potegowanego umieścić na calce jakięgos szeregach choibly posledniejszego, niż na szarym koncu innogo, choibly zaszczutniejszego — ale warte jest nieco wyplihw. Bo gdy na dzie kazdego „myśliciela”, czy bedzie on „tynowy i pierwszy” — pan, oblop, czy prosty klasownik, tkwi poposily, atawiszczy popęd do morlu, duhowego wiec z tój glówny strony wychwalac człowieka, w którym jasno widzimy szlachetniejsz. Może dlatego, żeby nie powiazdzic, iż to lepsze pierwianki nie zostaly rozwinięte skutkiem warunkow klasowych. Bo to cala tajemnica. Wodzicki nalezal do tej klasy, której czlonkiem „niezwyzolowemu” nie przyslylo uprawiac artyzmu lud nauki inacej, jak dla zabawy. Wprzod, niż artysta i przyrodnikiem, byl on „szlachalcem siedzącym na wsi...” I to jego nieszczescie.

Ow dżwiat, tak niechętnie dozwalajacy swej dżiwacie biegad po szerech i ni „szlacholnych” gosciach, i w którym moze dlatego coraz mniej spotyka się wybitnych typow, dostarczajacy społec literackiej — pp. W. Zagórskimi i A. Zaleskiemu materyalu do powiesci „Pan radca.” Dla obworowa Towarzystwo krodutowo ziemskie to siec wielka, z pomocą której wywiodl można niezmierną moc spoleczno-klasowych objawow zycia. Przed oczka tej sieci przeslizgaje się kazdy szlacholc, zostawiajace w niej jakąs cząstke swej charakterystyki, ilez wiec z takiego polowu nabieradal można typowych onot, wad, grzechow, emocioznosci, chęci i czynow, a w tej liczbie z powownoscą się znajdzie i powazny motyw psychologiczny lud spoleczny. Ale ta „spółka” utworzona w celu... „eksploatacyj”, jakby powiedzial reporter, a która podjęla się tego zadania, nie stoi na jego wysokooci. W powiesci widzimy istotnie radoow, szlacholc, która ich wybiera, nawet — wybory. Jeden radca jest ontiowy, drugi wielki niecnota, lez i on zostaje ontiowym na jednej z bliższych konca harkow. Powód tój przemiany jednak niewiadomy, o ile nie tkwi ow w tej racy, iż radcy krodutowi tylko chwilowo mogą nie posiadać onot. Prawdy psychologicznej niema w tym utworze, a prawda spoleczna została doprowadzona do banalnych ogólnikow. Koloryt powiesci jest gubięjaco szary. Jakas mgla osiada na mozgu czytelnika, gdy przez podsunięcie mu filisterskie szkla spojlna na obraz, któremu brak żywych i prawdziwych rysow.

F. B.

⁴⁾ W mysli zmienionych przed paru lisy przepisow o pracy nocnej kobiet, na którą minister zezwala w rzeczach wyjątkowych dlugiej przetrzy w robotach z powodow uszkodzeń technicznych, licznym obstarunkow 11. p.

LITERATURA FRANCUSKA.

Fagnot, Charakterystyki Guizota, Royer Collarda i de Bonald, Huret, *Enquête sur l'Evolution litteraire*, Paris, 1893.

Charakterystyka Guizota, Royer-Collarda i Bonald'a pozostawiają w Fagnota wiele do życzenia. Ocena „bankowa”, którą wprowadzają w zachwy rozczarowanego młodzieńca, zwłaszcza gdyby znalazła tam jeszcze oburzenie czytad Rocheforta lub Le-maitre'a, tworzących przy kawie porannej od niczego innego arcydzieła, stanowiąc istotne wypadki historyczne lub literackie i którzy natomiast napawają się jakimś mistycznym zachwytem, pochlebując komplisyce arystyko-antropologicznych dziennikarzy i przyszłą wycieczką faldów, do znużenia powtarzających jakiś oklopany komunał. Napisać 200 artykułów o tupańbaczach, kilkadziesiąt — o jakimś groźbieniu wykopany w Polinozi i o wiosie, które na groźbieniu tym znaleziony został — jest to punkt kardynalny! — a także z tysiące o zniesieniu nazwozu w psychologii, ale tak, aby każdy artykuł był parafrazą, niezmienną prawie, poprzednik, a zdołobiecicie tytuł uzonogoo. Pewien dziennikarz pisze już sześćdziesiąty trzeci artykuł „o speyalnicznym doniośleści badani nad tym, skąd ogon konisiki wyrasta”, szkic społeczno-antropologiczny, który wzbudza w młodzieży taki entuzjazm, iż ona cmoka ustami i przewraca galkami oczu z zadowolenia i szacunku, spoglądając na mistrza. Wrócić jednak do Fagnota. Zdaniem jego Guizot nie wynalazł doktryny „prawdziwego środka” (justo milieu), lecz wyraził w niej całą swą wewnętrzną naturę. Umiarkowanie jest wcale oznaką braku charakteru, często dobrze ukrytego. W danym jednak razie należy się ono z niecierpliwą potęgą woli. Wszystkie czyny Guizota odznaczają się pewnością siebie, która dochodziła aż do wiary. Był wiarycznym do takiego stopnia, iż nie obawiał się niepopularności. Jakkolwiek tworzył, iż się jej nie dobita, właściwie mówiąc, lubował się w gorzkim jej smaku. Tam, gdzie inni przynoszą zazwyczaj słabości, niedbalstwa i niedofałd, kryjące się pod polityką układow, on wprowadził naturę radykała do usług tożki umiarkowanych: był „nieprzejędnanym” środka — co brzmi dziwnie. I przy tem wszystkim „mezencznik” nasz był wielbicielem opinii publiczności. Czem? Bo opinia wyraża tylko to, co można wyznać. Ukrywamy zwykle ciemno, niesdrowo i złe nasze zdrowie. Opinia wyraża tylko idee i to idee stosunkowo uczciwe. Ma ona także swą hypokryzję — i to być może w stopniu daleko większym, niż kto inny, w stopniu tak oburzającym, iż można kwestyowa-wad prawotwość jej tyranii — nie mówiąc już o tem, że pod maską idei ukrywa swe namiętłości, chytryści, gniowy i urazy. Ale Guizot holduje opinii publiczności właśnie dla jej obłądki. Jak człowiek w liceo anoniimowym, tak demokracja w biuletynach wyborczych wyraża istotną swą naturę. Guizot woli jej obłądę w opinii publiczności — a tę tworzą tylko mieszczanstwo. Moglibyśmy śmiało odrzucić do rozumowania i powiedzieć: Guizot chciał słodszy mieszczanstwo, a zatem holdował opinii, tworząc system „juste milieu”, oparty na wysockim cenzuzie wyborczym, na ścisłym podziale władz i na pewnej sumie „swobod” niezależnych od woli ogółu. Zdaniem naszym wszelkie kaptawienie opinii publiczności, właśnie ze względu na powyższy jej charakter i na pochodzenie — można zawsze wskazać kilka bliźniestych źródeł, z których zdroje jej się wylegają: kupka sznarlatanów, holdujących barbarzyńskim instytnokm tłum — jest kompromitująca słabością, obydny upadkiem. Politycy,

którzy mierzają się do tłumów, schlebią najniższym ich popędem, są gurei od dziewięćciu nlicznych. Ale „le peuple souverain” miewa często od swych bezpół sława prawdy. Gdy na jednom z zebrań przedwyborczych, masa, która miała dawniej dla Gambetty tylko słowa uwielbienia, zaczęła miać nad przekładowa, wyrzucając mu jego „dyktaturę” — słynny mówca w obliwi zapomniał sytnąk: „jestem dyktatorem dlatego, że w następstwie pijanym niewolnikumi”. Ale następnego dnia jego język toż był po dawncym miodzie kłamstwa i wyszynie pod niebiosa miłość i moralność opinii publicznej. Wyzwolenie z pod niej będzie ostatnim krokiem na drodze wyzwolenia jednostki. Obroncy opinii publicznej, jako jedynie szlachetnej władzy, zapominają, iż panowała ona za czasów Kleliohu i Lu-wjeka XIV, których zdolność polegała na skutek przysławiania się do niej, jak i obecnie. Nawet Fagnot, pomimo całego podziwu dla Guizota, nie stara się w zupełności jej usprawiedliwić: nie mówimy bynajmniej, iż ona ma zawsze rację; twierdząmy tylko, że ona zawsze i wszędzie, z mniejszą lub większą łatwością panuje. Dla Guizota cały rozwój społeczny był tylko wypracowaniem klasy średniej i jej opinii, a cała historia tylko wątkiem do jego rządów, do rządów „rozumu”. Ta droga doszła do nieomyślności. To ru dodato siły, ale zmniejszają powagę; miał wygląd raczej wodza opozycji, niż pierwszego ministra. Jakkolwiek polityką jego miała dwa zadania równoległe: „oponi” demokracji i postępowego „wyzwolenia”, to ostatnie sphenzłaż z widoku. I dlatego rzady jego były rządami arystokracji. Właściwie mówiąc, Guizot znacznie się omylił, zdaniem Fagnota, w swych obawach. Głosowanie powszechne, to straszliwy ówczesnego środka, wykażało obecnie swój konserwatyzm, dając wyraz interesom chłopstwa.

W smnie był Guizot wielkim umysłem, zwichszym przez wielką wole. Myśl jego wydaje się zawsze większą, niż ona jego był pozwala. Jego filozofia, historia i polityka systematycznie sprowadzane były do praktycznych potrzeb party. Jest to myśliciel, hamowany przez mądrość stanu, dodajmy mieszczkańskiego. Zauważamy w tem miejscu, jak wszystkie atyntyczne społeczne określenia sposoby myślenia, a próba wprowadzenia systemów naukowych i społecznych jedynie z charakteru autorów, uczyniona przez Fagnota, okazała się znacznie przesadzoną. Royer-Collard przedstawia dziwne połączenie liberalizmu z legitymizmem. Sprzeczące to autor nasz objaśnia także właściwością charakteru. Nie będąc bynajmniej royalistą, Royer-Collard był człowiekiem władzy: miał wszystkie jej instynkty. Dlatego też marzył o ustroju społecznym, w którym królstwo byłoby prawem, ale nie jedytnem; marzył o potęgę, obok której mogłoby się znajdować inne siły, pod nią, ale niezależne od niej. Niema w państwie zwierzchnictwa — oto jego system polityczny. Ani król, ani lud, ani szystwo są zwierzchności. Występował więc przeciw każdej z tych władz, gdy wchodziła na drogę uszrapy — oto tajemnica jego polityki praktycznej. W r. 1816 złą z rządem przeciw Izbie, w r. 1828 z Izłą przeciw rządowi. Jedynym zwierzchnikiem jest Karta, władza bożienna i nieosobna, prawo. Karta jest dlań równoznaczna z historyją Francji. Czynień konstytucyjny tegoż wieku, co i monarchie. R. Collard tworzył teoretyczną podstawę dla połączenia liberalizmu z legitymizmem. Rząd podzielony na różno władze, które się nawzajem ograniczają, stanowią dla siebie wzajemną przeciwwagę i wspólnie przeciwdziałają stają groźbie „zwierzchnictwa” czy to króla, czy izby panów, czy izby gmin. Przywileje w ródzaju feodalnych R. Collard uważa za zbawienne, gdyż stawały tam władzą centralnym. Na miejscu ich, ale

w tymże tylko charakterze wstawal on system „swobod”, które zresztą, w jego znaczeniu były raczej obowiązkiem. Oprócz instynktów władzy, posiadając jaszczę jej powagę, niobłądą zresztą ani matką niemiłościami, ani dowiecia. Przewidniec przyjaciół również jak i wrogowie drali przed jego zjadliwym sarkazmami. Był uczniem Montesquieu, od którego wiele zapożyczył. De Bonald jest przykładem scholastyki. W de Maistre, Rousseau, Montesquieu uczymy arystokratę syrdore, wzorczniego plebejusa i gaskonczyka, który się bawi, po za Bonaldem nie czytamy ani oprócz scholastycznej logiki. Człowiek ten wazył, kto swe poglądy i filozofie wyprowadzał z liuby? W głębi jego, w głębi całego dogmatyzmu znajdujemy nieoprząta potrzebę myślenia zawsze o tymże przedmiocie. Jest to potrzeba umysłów umiarkowanych, a raczej ograniczonych. Scholastyczna trójka *prawy, środka i skutku* w polityce występuje jako król, kler i lud. Taka jest „natura rzeczy”. Zdaniem Fagnota jest to „Boussau przenicowanu” — co jest zupełnie niesłuszne.

Pod pretenyalnym tytułem „Enquête sur l'Evolution litteraire” p. Huret zbiera kilkadziesiąt rozmów z mniej lub więcej znanymi przedstawicielami francuskiej powieści, poezji i krytyki. Rozmowy te drukowane były z dnia na dzień w *Lecho de Paris*, dzięki czemu każdy literat wiedział, jak się o nim wyrażali poprzednio zapytany i do tego zastosoowywał swą odpowiedź. Zresztą nie ma w żadnym zajęcia tyle rozdętej a niespokojonej pryty, co w literaturze. Świat politykوں nawet zdaje się składać z samych Arystydów — wobec szlądnicelny rozglóło ciżby pisrnaków. Nigdzie może toż a uszlachtienia się natury Indziej, o zaniku instynktów samolubnych nie otrzymuje takiego klamu, jak w tej dziedzinie. Jeżeli wka kilka pięściora istotnie oszala, jeśli jż nie jestecie ich często wystawieni na nóż bliźniogo, to ten bliźni ełnieć napadnie was na jakimś dziennikarskim trotuarze albo w kąciku jactiego lotrackiego bagniska i z rozkoszą pograża was żęły w waszej szczy. Oręż się zmienił, ale zapasy pozostały te same, a w natęczeniu wzrosło Świadectwem, między innymi, książka Horet'a. Zdawuloy się, iż autorowie francuzcy wdziarzają się po jankięży wiezy dla podboju nieba. Każdy cagnie za polę tych, co go wyprzedzili o szubel, aby mu karł skrócił i kopie szarzem tyłu, co są za nim i utkuli mu żęby w łydłach. Wszystko, co ich otacza, to karły, sami zaś są za przemianj Athetami, tożnow Montflancami. Próżność i żarłok rozdzwajają się tu niepowetruwanym potokiem. Młodzi nie przynajją żadnej usługi swym poprzednikom, starzy nie mogą się zrzecygnąć na to, aby mieć następów. Oto kilka przykładów: Jan Moreas, przywódczo symbolistów znajduje, iż Locomote de Lisle, „oprot Delille następszych czasów”, „Zola”, taki sobie grubu romanisista, jak Eugeniusz Sue. „Daudot”, „niżej wszelkiej krytyki”. Charles Moreice także symbolista do spjów powiększył dodaje jaszczę następujące: „Powidzmy Maupassantowi: jedno rozmożo tyle warte, co i drugie, aczępł pan się nie zajmującieciódki Lotiemu, sprzedawaj pan nadal swój egzolytowany towar „marzon” dla użytku mieszczan i gęskel. Kilku zmarny, ale jaszczę krytykujemy i pontyfikujemy, jak Dumas, Sardou: zamilknielcie już raz narucosei Wielkim krytykom, jak Sarcey, Wolff, Fougier: abli nie mówmy im lepiej nie”. Najdziwniejsze to, że „młodzi” gżyją się także pomiędzy sobą. Moreas na zapytanie o R. Gill'u, przedstawicielu „szętyły ewolucyjno-instrumentalnej” odzyna się złościwie: „sąmując się tylko literaturn”. Na co znów Ghici, „Le Pélorin passionné”. Są to wirszce pod fajnak pisane przez politykوںkę się o grama-

) „Arcydział” Moreasa.

tykę. Dla Gustawa Kahna: „Morás nie ma talentu, ale zawsze ma go więcej od innych... Charles Morice nie ma wcale talentu... H. Regnier — ani śladu talentu.“ Narzecznie Verlainie zapytany o określenie symbolizmu, odpowiada: „Wiesz pan, ja mam zdrowy rozsądek. Symbolizm? Nie rozumiem... Musi to być jakiś wyraz niemiecki, co? Zresztą niewiele od mnie obchodzi... Ja jestem ptakiem (tak samo zresztą, jak Zola jest wolem), a są słowiki języki, które twierdzą, że utworzyłem szkołę papug.“ Tak miast wyraża się o swych epigonach. Zobaczyć teraz, co powiada sam. Naprzód Zola. „Jest już blisko lat czterdzięć, jak znajomi mówili mi, największym poetą naszych czasów jest Karol Morris. Zobaczyć pan, zobaczycie.“ Czekaliśmy i nie zobaczyłem. Czytałem nawet tomik jego krytyki, *Literatura chrześcijańska*; jest to retoryka dowcipna, ale pełna śmiesznych przesądów... Teraz mówią nam o Morbuse. Coż to za jeden ten pan Morás? Coż to on takiego zrobił, aby mieć tak wielki? Wiktor Hugo i ja, ja i Wiktor Hugo! Czyż pan widział coś podobnego? Czyż to nie jest szalenstwem? Napisał trzy czy cztery jakieś tanie piosenki *a la Beranger*, ni mniej, ni więcej; reszta jest dziełem zwyczajnego gramatyka: wymyślane, niedołężne, bez śladu młodzieńczej. Jest to poezja retorty!“ W takim sam sposób Zola zachowuje się wobec całej „bandy“ młodych. Poczem oświadczając, iż ich napady nie zmniejszyły bynajmniej ilości egzemplarzy jego powieści: „Książki nie rozdychają się dła łopieć, niż kiedykolwiek.“ Jest to — według niego — najlepszy dowód genialności. Manassant, którego młodzi pogardliwie nazywają „paplarzem salonowym“, wykreślił się milczeniem, prosząc, aby go pozostawiono w spokoju, przyczem nie mógł odmówić sobie komplementu: „Oto, proszę pana, niedawno ofiarowano mi fotel w Akademii... przyobiecano dwadzieścia imion pnych; odmiemle, również jak i krzywdził itd.“ Narzecznie Leonato de Lislo uważa młodych za moiżiż zwiéhnetki: „Wcz pan kapelusza, wrzud do rzeczowniki, przyimiotniki, spójniki, wykrzykniki, ciągunki na łyżko i pisz: otrzymał pan symbolizm, dekadentyzm, instrumentyzm i cały ten galimatias, który z nich wypływa.“ Renan zaś ogłasza „symbolistów, psychologów itd.“ za „dzieci, które są sobie palco.“

L. W.

LITERATURA NIEMIECKA.

Nowe stowarzyszenia literackie w Niemczech. — Odryc OH Hansson o młodej szkole literackiej (Feliks Holländer, Henry Tavote, Herman Bahr). — Nowe powieści: Harbergs, „Drei Schwwestern“, Wichertha, „Der Junge Bruder.“ — Juliusus Wilhelm Raabego I nowego jego książki „Der heilige Bann.“

Tegoroczny ruch literacki w Niemczech nie jest słabszy, aniżeli w latach poprzednich, lecz nie pojawia się zgoda nic, co by się wyróżniało istotnie nową myślą lub prawdziwie artystycznym wykończeniem. Gorhard Hauptmann ukonował nowy, pięcioaktyowy dramat p. t. „Die Weber“, który zawiera naturalistyczny, lecz całkowicie niedramatyczny obraz walki o byt tych biednych rzemieślników w XVII wieku. Mimo wszakże jałowości produkcji literackiej, zajęcie dla nowego kierunku literatury w Niemczech zdaje wzrastać. Obok stowarzyszeń, których celem jest wystawianie sztuk nowoczesnych („Freie Bühnen“), powstają obecnie w większym miastach towarzystwa literackie, zowiecne jak „Freie Litterarische Gesellschaften“, a mając one na celu zapoznanie publiczności z nowoliatą i teoriami estetycznymi nowej szkoły. Istnieją one już dziś w Berlinie, Monachium i Hamburgu. Na nadanem zebra-

niu berlińskiej „Freie literarische Gesellschaft“ Oia Hansson, znany norwegi kolowliata i krytyk, przedwiał publiczności pokrótce najnowsze zjawiska na polu literatury „młodo-niemieckiej.“ Obawiając się, że zrazi słuchaczów nieszechogólną wymową języka niemieckiego, polecił wygłoszenie odczytu zionie swej, znajnej antorce, Laurus Marholm. Para ta nie od dziś wodzi rej stród młodej zeszły literackiej, posiada bowiem w wyakim stopniu sztukę zręcznego wywyaniania na widok własny osób. Hansson charakterystycznie wyraża się o nim: „Hansson zajął w odczytoiu swym jako znamię charakterystyczne młodej szkoły niemieckiej to, że posiada ona dużo świeżości i entuzjazmu; obok niedbalstwa technicznego, podczas gdy młoda Skandynawia i młoda Francya, celując wykożeczeniem, wprowadzając w sposób mistrzowski najkrykstwie odcienie myśli, okazuje zarazem smutny przesąd, grobowy pesymizm. Jako wymowny okaz niemieckiego sposobu pisania, obrał Hansson powieść młodego autora, Feliksa Holländera, „Meghalone Dornis.“ Język w niej licho, przystaw za mało obserwujący, za dużo entuzjazmu; jest to pierwsza książka „młodego Adama, który kocha Ewę“, lecz zarazem tylo w niej prawdziwie poetyckiy wyobrażni i subtelności uczuć, za przykuwa ona czytelnika. Wybitniejszą indywidualnością poetycką jest Henry Tavote, autor powieści „Fenhlingsturm“, „Der Erbe“ i „Liebesrausch.“ Hansson uważa Tavota jako najdosłodniejszego erotyka młodej szkoły, podnosi jego sposób spostrzeżeń psychologicznych, piękny tytm języka i zdolność oddawania wszelkich mglistych nastrojów w przy-

Nowego zapsznika pozyskała młoda szkoła literacka w Jerzym Egestorffe, który ogłosił powieść p. t. „Die Sünde.“ Temat nie nowy: są to sentymentalne dzieło młodej śpiewaczki, którą uwiódl oficer pruski, a która z rozpaczcy się topi. Sprawa jej niedoli, któremu względy towarzyskie zabraniały uprawnić związek, poświęca się „precy dla dobra innych“ aby uspokoić swoje sumienie. Co zaś Egestorffa poleca, to niewykłąka u młodych realistów niemieckich dążność do zapanowania nad stroną techniczną, zwiezłość i trafność słowa. Najdosłodziej zajmował się Hansson Hermanem Bahrem. Jest to jeden z najbardziej uzdolnionych członków tej grupy, która ochętniej zwio się „Die Moderne“, aniżeli szkołą realistyczną lub naturalistyczną — nazwa znacznie stosowniejsza, gdyż w tej szkole, która zrazu stała pod hasłem naturalizmu, panuje najzupełniejsza swoboda w wyborze tematów, formy, całego tonu utworów. Wydaje ona dziś poematy romantyczne i powieści realizmowe, najbardziej zaś składania się do kierunku Musseta. Herman Bahr zaś łączy w sobie wszystkie kierunki nowej szkoły, a raczej przeczusza się bieżąco, stanowiąc z jednego w drugi. Słusznie Hansson nazwał go „kamelionem“ i zaznaczył jako główną jego cechę niostychana wrażliwość. Tajemnicą tej zmienności u Bahra jest brak własnej, silnej indywidualności. Niespokojny umysł nie wie, czego się chwycić i jak wykonać. Napisałszy szereg szkiców psychologicznych, wyszukiwawszy grunt berliński w dubu szkoły skandydowskiej, znikł nagle, po roku zaś wydał opis podróży po Hiszpanię. Obecnie ogłasza pamiętnik swój z podróży po Rosyi.

Wykład Hanssona uzupełniamy sprawozdaniem o najnowszych pracach powieściopisarzy bardziej jej znanych krytyce i publiczności. Herman Heiberg, odkąd został autorem „ulubionym“, nie przestaje spyać obficie utworów, które jomu coraz więcej, publiczności zaś coraz mniej przynoszą korzyści. Największy „Drei Schwwestern“ okazuje w wysokim stopniu upadek, łączący się nieodbitnie z chorobą zarobkowania. Realizm polega na tem, że akoya krepi się około spraw majątkowych. Trzy siostry odziedziczyły majątek rodzicielski. Pier-

wsza z nich umieszcila pieniądze swe na hipotekach, druga wydała ich do przedsiębiorstwa, trzecia przepuściła ich, zycie sobie wesoło i dostatnio. Natraining kolejaj rzeczy „ta, trzecia“ z czasem zwraca się do swych siostr, prosząc je o pożyczkę; udaje się jej wszakże jednaj tylko naklonion do podobnie wystawnego zycia, jakim przedtem sama widola, a po pewnym czasie i ta druga zostaje bez grosza. Nie jest to historia nowa, ani oryginalna, a że i charakterystyka osób dość powiaderna, preto książka Heiburga nie wznosi się bynajmniej po nad poziom literatury przeznaczonaj dla wypoształtowanej

Karol Porfall, należący również do uznanych już powieściopisarzów, przedstawia najchętniej zajmujące typy kobiece. W poprzedniej swej powieści „Die fromme Wittwe“, nakradł postać dajclnej kobiety, która stałaż zwyciężajką w walce z zahobnem i ukrytym materializmem religijnym, pragnącym ją posiadć. Teraz w dziełczynie młodej, o demotycznym wzroku, ucieleśnia przyrozkonaj zasadę „miłości naturalnej“, pozostajajcej w niezgodzie z normami społecznym („Naturliebe Liebu“). Bohaterka jest corką pułkownika w winosce bawarskiej, „Grzeszna“ piękność jej wywiera czar niesłychany. Jest to raczej studjum psychologiczne, aniżeli powieść; smac autor liczył tylko na czytelników dajrzalych i poważnych.

Wybitnie społecznej powieścią występuje Etrnet Wichert. „Najmłodszy brat“ („Der jungste Bruder“). Bohater jej jest sztalozem. Z całej sympatuj sioł autor po stronie warstwy społecznej, do której należy ten bohater; a inne koła warzystkie, o ile je Wichert przedstawia, okazujaj się czytelnikom w świecie najgorzem. A zatem przedewszystkiem ów raleca, który wobec przelozonych okazuje posłuszeństwo ubezwładnionego zupełnie człowieka; ów oficer karegozwony, który posubił dobroduszną Sarę, corkę próżnego bankiera Hirschla; zona radcy, która jest tytm podobnej damy, zajmujajcej się filantropią; lub wreszcie ona stara panna Ulyka, szlachaienka, która straciwszy nadzieję odpowiedniego zamążpójścia, decyduje się wreszcie na zaręczenie z owym „najmłodszym bratem“ męża kuzynki (radcy), który, jak wspomnieliśmy, jest rzemieślnikiem. Lecz ów najmłodszy nie traci zdrowego, chłopskiego rozumu; lepiej, aniżeli ona stara panna, podobna mu w domu brata służąca Fryderyka, dziewczyna rozsądna, entliwa i ofiarna. Koło robotnicze studypował autor z prawdziwym zamiłowaniem. Wprowadza nas do domu kuzynki służącej. Powieść konczy się zupełnem narwrociem bohatera do sfery, z której wyrósł, a z której brat go chciał wyrwać. „Narzecznie wróciłem do porządku włoisego i w nim choć pozostać.“ „Młodem został robotnikiem i zostałem nim.“ Chociaż nikt nie odmowi autorowi szczerzy i serdoznych uczuć dla klasy robotniczej, przeprowadzenia powieści żadną miarą nazwać nie możemy postępem. Przedewszystkiem bohater, ów „brat najmłodszy“, jest godną pozdawania jednostką, której brak wszelkiej samoiestności i którą rzucaja jakby piłą wprost niegodnie. Autor ośmiemsa go świadomo dla udowodnienia, że robotnik powinien zostaó w sferze własnej.

Na zakonczenie parę słów o najnowszej ksiązce Wilhelm Raabego „Der heilige Bann.“ Jest to utwór napisany w początkach karey powieściopisarstaj autora, a wydany z powodu szczęśliwajej rocznicy jego urodzenia. Talent Raabego wystypuje tu z większą jeszożo siłą, aniżeli w pierwszej jego pracy „Chronik der Sperrlingasse.“ Opisuje on w nim zycie towarzystkie, które przed trzydziestu laty wypolniało zamki, klasztory i miejsca kapielowo Brunszwicku. „Der heilige Bann“ to wydumyrmoonkie, Raabo dowiedzial się z kronik XVI w., że w Pyrmonce przesiadywała domonica Fausta lu Tedesco, która uciekla z Bolonii

gdzie zabalowała całą młodzież. I w Niemczech przedmowa niechybnie każyła, że ją sowy; zwraca ona głowę Spiegelbergowi, patronowi wodnymyńskich, który z rozpaczy idzie na wojnę i ginie w bitwie pod S. Quentin. Widzimy wreszcie inna jeszcze zajmujące postacie: ocemianalego czarnoksiępnika Szymona, godnego lekarza Spada z Holanii, wreszcie kawalera wołockiego de Campolani. Aleją niechętanio skomplowana i dramatyczna, często krwawa czytelnikowi odtrąca widoki, częściej się obraża się w dziedzinie humoru, gdzie Raabe jest mistrzem.

W rocznicę urodzin przyjaciela jego obmyślił niepodzielną oryginalną, a miłą dla poety, ażeby zdana kałamarzem lub wieczne laurowe. Późną godziną wieczorną usiłuje niepodzielną i napelnili pokój, ubrani w kostiumy i masli głownych figur jego powieści. Wśród tego wojosłowego zastrępu było też parę postaci z nasłownej, a poeta serdecznie wieszony był tmi żywymii ilustracyjami swych utworów.

Ładawa.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

LISTY PETERSBURSKIE.

Gdy głód ukazał swe oblicze, ludzie energiczni, nie badając przyczyn i skutków, rzucili się do pomocy. Dopiero gdy obciążono z pierwszego wrażenia, zaczęto rozstrząsać istotę rzeczy.

L. Tolstoj wyraził zdanie: pomoc mniej jest ważna, trzeba lud kochać. Słowa to stały się materyalem dla dowcipów, i rzeczywiście bez wyjaśnienia brzmiały ono dziwnie. Człowiokwi, co siedzi na zgłieszczach domu, nie wiele to sprawy uciechy, jeśli przechodnio będą twierdził, że kochają go, a na noc pozostawia głodnego i niezgiego.

Nie daj więc, że p. Solowjow w ostatnim miesięczniku *Wiestnika Żenaroy* powiada: *!-No rozumem takiej odwrętanii miłości, zroszła lud nasz życie zgodnio z idon, tych, co go kochają, siedzi bowiem na roli i obcy jest wszelkiej widczy. Oczemu więc pierwszozgo mieszczczęcia zwalczacie nie może? Mniemaliśmy, że mii nie starczy kultury, tji. mianowicie tego, co podług przekonania kochających lud jest dłań szczęściem...* Zanist dąży na wios, aby się wozcy w cionanych, jak żyć, byłoby lepiej, gdyby światli uczyli go walki z przyrodą.

Z listów p. Michniowicza, korespondenta gazety *Nowosti*, wiada, że nader energizacja jest działalność p. gubernatora Niższego Nowogrodu. Kiedy inni rozmyślali nad biedą, on wszedł w układy z kupcami i zamówił dostatoeczny zasób żyta po cenach niższych, niż były na rynku. Jak wiadomo chleb jest rozdziwamy pod ogólną odpowiedzialnością włoaścian; kto się opcił, nie rzucił o zwrocie, bierzcie, ile mi dadzą; to też zabięgliwi wiadać, że znaczna część ciężaru spadnie z czasem i na nich, także zaciągają dług, aby choć w części wynagrodzić sobie przystrzela stratę. Ili i takie zjawisko: wyznaczono 50 tysięcy rubli na roboty w lasach rządowych i na razie nie znalazło się chętnych do pracy, acz przyszli robotnicy z dalszych miejscowości i wzich zarobek.

Profesor Musnicki mniema, że głód jest zjawiskiem przewidzianom: Wywozimy — powiada — zboże, bydło, lasy, rośliny... Jeśli dalej tak będzie, utrzymuje się wśród pustok. Czas pomysleć o krzewieniu lasów, o hodowli na większą skalę bydła, o nawozie.

Jako ilustrację do tego głosa dodamy znany fakt. Na Wołyniu lś. Lubomirski sprzedaje dziesięć tysięcy dziesięć lasu za 120 tys. rubli; p. Rosenberg kupuje go od

nowego właściciela za 200 tysięcy i wnet odstępuje niemcomy Kone za 220 tysięcy.

W parę miesięcy zaczyna się trzebienie. W zakresie literatury nowin wybitniejszych nie mamy. Patenkapno po kilku naukowych wybitnych nowelach zamieszła (*Siewerzuj Wiestnik*) powieść większych rozmiarów i gziął marci. Tak niesmaczną rzecz od pisarza utalentowanego nie można się było nawet spodziewać.

Wiestnik Żenaroy drukuje powieść p. t. „Artyska” nowej gwiazdy p. Kresowskiej. Jest to utwór mający cechy dnia jesiennego: mgła, chłód, mroź i rzadki przybliżony pomyśkany: ani artystym, ani tendencyj — pogadanka bezcolowa dla zalicia czasu.

Trupa polska w tym roku co do działu mekandiego jest równo dobra, jak przeszłoročna, персонал zaś żeński znaczenie lepszy. Nieestety, artyści częstokroć są zmuszeni dawać przedstawiania wśród pastek, alhoiwoim — usubichalymy wreszcie nawalnymy moralistom i staliśmy się oszczędzonymi. A ponieważ do zbytków materialnych przywykliśmy całymi pokoleniami, doliwce zaś są nowszej formacyi i nie zroszy się z naszym organizmem, więc nie dziw, że zaczęliśmy od ograniczania tych ostatnich potrzeb. Mamy nadzieję, że wytrwałoko nasza w tym względzie odstraszy przybyłych artystów na długi.

W kosciołsw św. Katarzyny na Nowszym odbyły się niedawno wybory syndyków, obrano prawie jednogłosem pp. Rudzkiego i Czopowskiego. W tym zarządzie wszystkie ilżko lepiej.

Przed wyborami uprzedni pp. syndycy uczynili sprawozdanie za rok 1890 i jednocześnie przypuszczają rezultat za r. 1891. Widzimy tedy, że przeszły rok dla nioboroju 7,500 rs., zaś w terażniejszym, nie bacząc na znaczne straty dla ulepszenia szkoły żeńskiej, zostanie czystego dochodu 6,000 rs. — takich rezultatów nie mieliśmy nigdy! A ponieważ p. Rudzki wstąpił do zarządu w początku r. 1891, nie dźw więc, że zmianą na dobre przepiętny jego energii. P. Czopowski znany jest co swej niezmordowanoci, dodatniej pracy w zarządzie dobroczynności — tuznymy więc, że wreszcie mamy takich syndyków, o jakich marzyliśmy od dawna.

W tym roku pp. syndycy dla zapisywania w zakrytych metryck chrestu, słubów itd., a więc i dochodów z nich uprosili młodszycy księży i odrzuć dochód stanął na tak wysółom poziomie, o jakim przedtem, gdy zakrytystanie tom się troszczyli, nawet mury nie było wolno, co dowodzi, że dłałoko ich nie należało do idealnych.

Latem ustąpiła zo szkoły żeńskiej przelozona, która pełnia swój obowiązek nader starannie, to też chołozta przebywała na pensyji zaledwie półtora roku, otrzymała uroczyzto podziękowanie i podobno powną sumkę...

Z innej strony nauceczyłcka p. Chwietkiewicz, która oddala najpłezsze swe sily szkole, po siedemnastu latach nie otrzymała nawet prostego podziękowania. Nie możemy już o p. Bourdon, która ma zaledwie dziesięciolatnie zasługi i chołoz nie zawiłnia wobec szkoły, lecz zawinila względem przelozonej...

Postawiamy tę kwestyę tymczasem na uboczu, pp. syndycy bowiem mają zamiar zbadają ja. Niepodobna przecie, aby 17 lat chołozaby matych zasług nie wazowały tyle, ile wazy półtora roku *wielkeh*.

N. B.

PAMIĘTNIK.

Zakaz wywozu pszenicy.

Powstrzymanie odplywu pszenicy nie spada ani na stosunki tutejsze, ani na zagraniczo wielką niepodzielnką i powaznym kłopotom, jak zakaz wywozu żyta.

Naprzód bowiem znaczna część zapasów została już wyprzedana, powtóre Europa zaopatruje się w ten produkt z innych jezozu i to bardzo obfitych źródeł, wreszcie pogłodzi, zapowiadające zmniejszenie granicy, obiegają już oddawna. Nie chcemy jednak twierdzić, że fakt ten nie posiada dlaniego znaczenia. Naturalnie są głównie interesujące jego wpły na ceny miejscowe. Głdybyśmy następstwą zabroniana wywozu żyta przelozili na pszenicę, nalezobulo wywozkować, że ona wcale nie stanieci. I wedlug wszelkiego prawdopodobienstwa tak będzie, przynajmniej zachowanie się rynku w pierwszych dniach po zamknięciu granicy zacheć do tego przypuszczenia. Czy to działają same stacpe rezultaty omłotu i wielkie potrzeby wewnętrzne, czy też na podwyżkę cen oddziaływała spekulacja — trudno orzecz stanowczo, gdyż trudno zoryntować się w zapasach, nioborach i konsumcyi olbrzymiego państwa, zwłaszcza przy braku doniesień pownych i obfitej acyholny. Wszelkie twierdzenia w tej mierze i powielanie sprawie są tylko domniemaniami, które niczas trafiają przypadkowo w prawdę, nie opierają się jednak na żadnej mosenj podstawie. Producent rolny, posiadający zapasy niezapraczanego zboża, radly naturalnie uszyczeń niemożną wdąbę i wskazówek, co ma czynić wspany, żeby ktokolwiek mógł mu dać dobrą radę. Stoi on wobec gry, więc musi ryzykować. W.

Święcenie niedzieli.

Pochopność przyneypałów, z jaką oswiadcza się za to święceniem niedzieli, dowiada, że dla te sprawy dojrzła już potrzeba. Lwist właścicielei fabryk, sklepów, domów handlowych i tym podobnych zakładów szkolych do następstwa w tej mierze — oddzien się powiększa. Różni w różnym stopniu chcą czynić ulgi, jedno innym gotowe są uwalniać najmowników w niedzielę bez żadnych zastrzeżon, inne znowu przegłybić ten dzień święcąc pod warunkiem „zalatwienia niobiebnych dla dobra interesu czynności, przez urządzenie kolegoego doznarowania pracownikom.” Niektórzy ze zwolowników przyslywa o wilki i kozio, pomioznaczają swoje nazwiska na liście głoszących za ustępowaniem, uznali siebie za wśor, wedlug którego inni mają postąpić. W ich zakładach, jak tom wierzy *Kur. warsz.*, panują „niobieozajęczaj” zwyczaj, że każdy z najmowników bywa zajęty co piąte święto i odwrotnie — rozsta bywa wolna od zajęć co piąte święto. Tak rzecz wygląda z daleka w oczach reportera, zamglonych tegim masłaczom — inuuczej zblizka i po trzewemu. Co piąte święto (czyli co piąta niedziela), ten, który w owych zakładach bywa zajęty, dostrzeże nie do 4-jej po południu, lecz do 8-jej wieczorem, wolni zaś od zajęcia — zaprzętniej są robota do 4-jej po południu.

Zeby nie targować kota w worku, nie działul na ostęp i przy upstępowaniu nie uniesię się zbyt daleko dobrocia serca, ktoś z interesowalnymi zasięgiał wskazywóz w Anglii. Źródło informacyjne nie mogło być lepiej wybrane: wszak kraj ten stoi na najwyższym stopniu rozwoju przemysłowo-handlowego, tam czasy pracy mierzy się najsluszniejszają w całej Europie skalą, a okielznanie samowoli jednostek wyraziło się w obecnej chwili najobietniej. Powiadomienie więc co do niedzieli nadesłane z Manchesterem brzmi tak:

„W niedzieli wszystkie zakłady, jak i toatry są zamknięte; koncerty nie mogą się odbywać, tak samo, jak zabawy taneczne itp.; restauracje wszystkie muszą być zamknięte; zaledwie tylko hotelom dozwolono w pownych godzinach (od 12 do 21 po południu i od 5 do 10 wieczorem) zalawatwać czynnosci; na to ostatnio zwrócena jest pilna uwaga i w razie najmniejszego przekroczenia odbiora się koncesyę. Komunikacya kolejowa również w niedzielę jest mało ożywna: pociągi kuryerskie, jak i miejsc-

sowe, prawie zupełnie są próżne, gdyż nikt w dniu tym nie wyjeżdża. Jeżeli nie jest do tego zmuszony ostatecznością. Tramwaje kursują bardzo mało. Telegramy tylko w większych miastach, gdzie się znajdują główne zarząd pocztowy, są ekspedjowane i rozmoszone. Listy (w Manchesterze) w niedzielę są doręczane tylko razna, zaś w ciągu dnia wcale, a w innych miejscowościach niedziela pod tym względem obserwuje się jeszcze surowiej, np. w Londynie w niedzielę listy wcale nie są rozsyłane. Wogóle niedziela w Anglii jest dniem zupełnego wypoczynku. Dla przyjemności są przeznaczona sobota od południa i dlatego w tym dniu wszystkie fabryki, składy itp. zamykają się już o godz. 1-jej. Pokrowno informacyja nadesłał Londyn, a brzmia ona niemniej korzystnie dla „próżniactwa niedzielnego.“

W sprawie zamknięcia interesów w niedzielę i święta donosimy chętnie, iż tutaj niedziela uważaną jest za dzień zupełnego wypoczynku. Wszystkie zakłady w dniu tym są zamknięte. Pociągi kolejowe wychodzą tylko w pewnych porach dnia, a w godzinach nabożeństwa ruch zupełnie ustaje. Urzędy telegraficzne i pocztowe, z wyjątkiem kilku na wypadek nagłej potrzeby, w niedzielę również są zamknięte. Są również zamknięte wszystkie wielkie składy.

Taką dojrzałą i wyretosowaną prohibicją zycia „lyki“ angielski dał odpowiedź niedojrzałym i niewyretosowanemu jeszcze „lykowi“ naszym. Teraz, mając przed sobą ogrom dokonanych po tamtej stronie kanalu ustępstw, nichł on z dziwną otwórzą usta i ową rozległą skłąk zmirzy to, co ma do zrobienia u siebie. Sprawa już dojrzała, wzory cudzego doświadczenia są na podoręcz, ale czy natęrczyciel wymaga i nępcęstość nasza są dostateczną treścią, żeby jej nie zabrakło przy wiewaniu w tak obłądną formę?... Z. A. P.

Przezwłękniętym poniedziałkowi.

W kilku fabrykach warszawskich przedsiębiorcy wprowadzili wszczaj wypłacania robotnikom zarobków tygodniowych — w poniedziałki. Skutek tej zmiany wystąpił nibowem w zmniejszeniu się „poniedziałkujących“ najmniejszych do 75%. Reforma ta w gruncie rzeczy jest tylko wyborem zrozumieniem swojego interesu. Jak jednak wiele temu podobnych zjawisk, tak i ten prosty objaw korzyści osobistej jednostek — rychło przyobrano w draperyo humanitarne. Dobro to, przez szcliczko „harmonii interesów“ i *Kuryera warszawskiego* wygląda tak: „Od tej pory w fabrykach tych dobrobyt pracujących jest widoczny, a co ważniejsze, stwierdzono zmniejszenie się pijaństwa.“ Wobec tak świetnych wyników *Kuryer* zagrzewa i inne fabryki do nasładowania, a nawet na podstawie informacyj „z kompetentnego źródła“ żywi nadzieję, że w zamach przywraty na „poniedziałek błękitny“ znajdzie wkrótce silniejszozoparcie.

Czy ten środek istotnie uszani dobrobyt poniedziałkujących aż widoczny, wątpimy, ale zo listę nieobcych w *blau Montag* zmniejszyć może nawet powyżej 75%, przypuszczamy. I temu to zaprzeczycie trudno, że o ile szonka na tom ucierpia, zyska poniekąd dowoła gospodarka najemnika. Z. A.

Zorganizowanie umięg

Stala wystawa prób i wzorów w Warszawie, zdaje się, wkrótce nakaze sobie większy szacunek u sceptyków, bo się rozwija i bodaj pozyska byt trwałej i niechędnej instytucji. Były dziwnieństwem, gdyby naraz zanikła, gdyż poczęła się z niewątpliwą potrzebą organizacyj zlytu miejscowej produkcji i konsumcji swoimi wraściami w najżywniejszy grunt — w Intercenkapitał. Z tego, co o tej wystawie teraz wiadomo, widać, że ona weszła już w fa-

zorgazkowego nawiązywania stosunków z najodleglejszymi nawet punktami rynków wschodnich: ma korespondentów nietylko w Petersburgu, Moskwie, Jarosławiu, Kijowie, ale i w Archangielsku, Astrachaniu, Ufie, Usan-Adzie, Taszkencie, Samarkandzie, Władywostoku — co więcej: w Konstantynopolu, Smyrnie, Warnie, Bukarescie, Sofii i Bargasie. Weszła w stale porozumienie z przeszło 147 miastami. W ostatecznych miesiącach cyfra zwiedzających ją wynosiła przeciętnie 350 osób na miesiąc, w czem 24% stanowiły kupcy, 7% przemysłowcy, 16% agenci i komisjonerzy, 14% rzemieślnicy, czyli wogóle 61% przemysłu i handlu. Co do miejscowości, z których zwiedzający pochodzą, kontrola wykazała: 35% z Cesarstwa, 21% z prowincji, 4% z zagranicą, resztę z Warszawy. Najślicniej był reprezentowane: Petersburg, Moskwa, Odessa, Charkow, Kijów, Białostok, Ryga, Kowno, Grodno, Ekaterynosław, Mińsk, Wilno, Łódź, Warszawa, Tyńdź, Komsa, Lublin, Włocławek, Kielce, Czesochowa, Tomaszów, Kalisz, Radom, Sosnowice, Zgorzelec, Pabianice, Osozków, Łódź i Warszawa. Informacyja udzielona miesięcznie przeciętnie 50. Reklama wystawy, czyli oświadczeń w nich firm, nie dzramala także: wydawała się w powodzi katalogów i ogłoszeń, nawołujących wielkim głosem do szonstacji kolejowych, kantorów przewozowych, hoteli, gęst — wszędzie ze słodkim umięgiem poszukujące kupa.

Zarządzący wystawą (p. T. Zaleski) woleł już zrobić dla sprawy zorganizowania całego naszego przemysłu i setki osób zainteresowanych nią wielo mówia, ale poki za tomi cyframi nie pójdzie liczba, będącają wzrost wywozu, obecne zabiegi nie przestaną robić wrażenia plukotania szonpaka, miającego się w sadawce reklam... Z. A.

Warszaty rzemieślnicze.

Stowarzyszenie wzajemnej pomocy subiektów handlowych wyznania mojżeszowego w Warszawie w świezo wydawanym sprawozdaniu swoim za rok ubiegły poinformowania nas z rozwojem warsztatów rzemieślniczych zaprowadzonych przy tej instytucji dla młodzieży izraelickiej. Ponieważ żydzi przedstawiają u nas dość znaczny procent w pracy rękodzielniczej, wigo kierownicom tego przedsiębiorstwa nie chodziło tylko o ilościowe pomoczenie ich lozby, ale o jakościowe uzdolnienie, o wykształcenie takich, których jest najmniej i których przyrost byłby najbardziej pożądany. W urzędywystawieniu tej myśli pominięto zupełnie zawody łatwe, niewymagające długich przygotowań i najliczniej uprawiane (np. krawiectwo, szewstwo itd.), a wybrano trudniejsze i potrzebujące dłuższej nauki, mianowicie: stolarstwo meblowe i ozdobne, enycerstwo i tokarsstwo. Z początku uczniowie zajmowali się w warszatkach po kilka godzin dziennie, gdy jednakże taka krótka nauka nie dała rezultatów dodatnich, a nawet pod względem moralnym dała ujemne, przedłużono ją do godzin 8. Prawie wyłącznie korzystają z niej dzieci ubogie, które też otrzymują rano i wieczorem po szonkanie herbaty z bułką, a niektórzy dostają nadto bezpłatnie obiady. Kierownicy zakładu i autorowie sprawozdania są zupełnie zadowoleni z rezultatów działania warsztatów i skarżą się tylko na szonkalcie środków, która im pozwala na kształcenie zaledwie 30 kilku uczniów. Tym usłowianom życzyo należy jaknajlepszego powodzenia. Z.

Nowy rodzaj.

Ciekawe widoki przedstawia niuraz magazyn redakcyjny, w którym składane bawają rękopisy niezliczonego zastępu robotników muzy. De tam dziwnych logik, dziecięcych wyruszon, błękok prawdziwego talentu, znaniam umyślowego niedołączka, plądów bezskrzynnej wyobraźni i dowódwa

daremnego pasowania się z gramatyką! Nie będziemy obrachowywali, bo rosztą nie podolilibyśmy temu zdaniu, ogromu sił marnowanych w tej produkcji, wypełniającej z wyrwaloscia Dnaid bezdenno koszo; obemy tylko dziś zwrócić uwagę na jeden objaw charakterystyczny i pouczający. Pomimo całej różnicy, jaka zachodzi między literaturą drukowaną i cenioną a łożewianami i próbami sił, ginąciami w magazyonach pism peryodycznych, zachodziła dośw wyrazne pokrowienstwo. Wszakże to, nawet najniędziejzsz roboty są odbiciem charakterystycznych rybców samokształceniowu; inuomi słowu, każdy kosz redakcyjny jest zawsze podobny do prasy. Co on mieści w karykaturzo i nieodulnej postaci, to ona posiada w formach doskonalniejszych. Skoro tylko ukaze się w szonkach Orzeszkowa, Konopnicka, Sienkiewicza, Prusa, nawet Hlajuta lub Czapelki, natychmiast powędzają ciele rozo Orzeszkowych, Sienkiewiczych lub Czapelkich, które składają swoje jązeczka w redakcyjnych. Jedne z tych jązeczok wylegają się, dając życie różnorodnym motyloom, inne giją. Otóż kilkakrotnie już zdarzyło nam się otrzymać rękopisy, ukazujące nową rodzinę autorów. Jeden z nich, zatytułowany „owolka“, obejmował 27 wierszy, zawierał przytem dedykację i był podpisanym przez dwu autorów. Kiedyjśindziej uważalibyśmy to za figiel, lub dziwaczny wybrk, teraz musimy usnać za nasładowanie i odbicie pierworozorów. Rzeczywiście w prasie naszej zaczęły od pewnego czasu pojawiać się obraski, które bieglży kaligraf swobodni mógłby episać na ziarnku grochu, a które ujawniają swoją protosynonalsność w dedykacjach przyjaśnolom i niuraz są robotą składkowu. Co to znaczy? Po prostu fabrykacja galanteryo dziennikarskiej wysiła się na światło pomysły, próbując, czy nie wpadnie na taki, który by zyskał powodzenie. Czytelnicy obawiają się moze, ażeby ta wynalazczostw w dalszym swym rozwoju nie doszła do tego, że kiedyś pisma peryodyczne zamieszczane będą utwory tego rodzaju:

KASA OGNIOTRWAŁA

Nowela
przez
Karola Szonzygla i Jana Gila.
Naszej miłownej poświęca
Autorewie.

Czlowiek cnotliwy jest kasą ogniotrwałą, bo posiada w sobie skarb, którego nie spali ogion.

Koniec.

Ale nie lękajcie się, to nam nie grozi. Zanim ten gatunek wyrobów literackich ulegnie jakimś rozwojowi, nastąpi z ryknu innym, które pojawią się snowu z pytaniem do spożyciw: a moze my bedziemy miały szonczęć? — i znika. Kurz ma jeden tylko przymiot, ale wielki: łatwo daje się zdmuchnąć lub zetrzeć. O.

Pomnik Moniuszki.

Nie, pomnikom, przynajmniej na pewien czas, dajmy polkoj, bo nam się stanowozo nie udają. Nie potrzebujemy przypominac, ile razy przewoć się w grobie Mickiewicza, uslyszawszy bardier krakowski w najrozmaitszych komitacjach, większych i małych, oraz wyroki konkursów. Dla Moniuszki wymagano mniej, ale też i mniej osiągnięto. Utwór p. Marczewskiego jest bardzo dobry, brak mu tylko jednego warunku, ażeby wyobrazał nie Moniuszkę, ale jakiegoś dyrektora, który długo starał się o swą posadę, wreszcie ją otrzymał, usiadł na fotelu, odzucił w tył głowę i rzekł: od dziś ja tu pan! Mamą z tego robić zarzut Mierzwiniowski, który złożył konkurs, zapoatrzył go w środki i nie próbując dalsz szonczęcia, odrazu z nadesłanych modełow jeden wybrał? Bynajmniej. Było to najpryktyczniejzszoz załatwienie sprawy. Drugi bohwim konkurs — jak nauczyło doświad-

czenie — nie dalby plonu lepszego, a pomnożyły koszty, opóźniły przedsięwzięcie, narobił kwasów, wywołał protesty i ośdą tę wrazę, która u nas zwykła towarzyszy wszystkim, a zwłaszcza przeciwnym konkursom. Będzie Moniakko wyglądał, jak zadowolony dyrektor, jak radca, może wrzucić jak żałosny mieszczanin, przeglądający rachunki dochodu z kamienicy — ale ma pomnik. W.

Protest.

W nr. 323 *Kuryera codziennego* umieszczone jest niby sprawozdanie z posiedzenia sekcji teoretycznej Towarzystwa ogrodniczego, zawierające zarzem krytykę odczytu p. Palmirskiego p. t. „Biologia, jej stanowisko w układzie nauk przyrodniczych i zagadnienia.“ Nasywam ten artykuł niby sprawozdaniem, gdyż: 1) zawiera on fałszywe podanie względnej ilości obecnych członków sekcji, a niezapłaconych do niej gości, posiedzenie bowiem składało się z wyjątkiem paru osób (do których oczywiście należał i reporter *Kuryera*) tylko z fachowo wykształconych przyrodników; 2) nie zdaje sprawy z całego posiedzenia, ale jest tylko niesionimnym pamphletem, skierowanym przeciwko p. Palmirskiemu. Nie będziemy rozstrząsałi tu zawartości tego pamphletu, w którym ze swobodą salonowca w 30 wierszach załatwia się autor z poważną rozprawą naukową, a który napisany jest frazesami, jak „nieoptyczniana plątanina stylizacyjna“, „zamyślny mistycyzm“ w którym p. Palmirski nazywany jest „nieuję odpowiedzialnym członkiem“, a prace jego „wypracowaniem.“ Powiemy tylko, że jeśli autor jego nie zgadzał się z wygłoszonym przez przelotnego założeniemi, to najprościej i najuczciwiej jawnie z zarzutami wobec tych, którzy rozprawę słyszeli. Ale wiedzicie brałko mu odwagi do takiego twardzie w wobec sprycydlaw, wolał więc zwynalad odczyt w *Kuryerze*, ośniewy przybliż pseudonymu, która zakrył odcie swoie oblicze, z wyjątkiem uszu, wolał przedstawiać w fałszywym świetle rzecz, której szerszą publiczność nie zna i na której nie pozna się nawet wtedy, gdy ją będzie miała w druku. Po takim wyborze polea walki i broniatuwa mu już przyszło posiadać p. Palmirskiego o upodobania witalistyczne i rznieć np. twierdzenie, że wszystkie pozytywne rezultaty w biologii zostały osiągnięte w drodze badania mechanicznych i fizyko-chemicznych warunków życia,“ chociaż pomijając niedokładność wyrażenia, drogą tą postępuję nie biologia w ten znaczeniu, jak ją pojmuje p. P. zgodnie z większością biologów fachowych, ale fizylogia, której wyróżnienie od biologii stanowiło właśnie główny przedmiot wykładu. Gdyby szan. reporterowi znany był traktat Nágolego nieco więcej, niż z tytułu, nie uciekliaby się prawdopodobnie do tak niebezpiecznego zestawienia.

Wobec tego zakładam to protest w imieniu własnem i kilku kologów przeciwko takiemu szkalowaniu przekonana naukowych, z kótrmi można się nie zgodzić i polemizować, ale którzy zasługują na poważne rozstrząsanie, nie zaś na kuryerowe drwiny*).
Wl. M. Koszowski.

Ze swoajej niwy

Szanowny Redaktorze. W kilka pismach peryodycznych zamieszczane są stale: aforyzmy, banki mydlane, ziarnka mądrości itp. klejnoty dowcipu, humoru lub rozumia. Prawie wszystkie te cenne drobiazgi są kradzione, pożyczane lub jawnie brane z literatury zagranicznej. Gdy pod nimi czy-

tam (a zwykle nie czytają): Dumas, Voltaire, Chamfort, Saphir, *Fliegende Blätter* itd., zawsze zdziw się, czemu unikamy własnych kopalni i wyzerujemy odcze? Czyż w naszym piśmiennictwie, a zwłaszcza w prasie brak żył złotodajnych? Ateley zdziwienie to poprze dowodem, przytoczę parę przykładów:

Perła filozofii: „W dławili gdy my mężczyźni zwyciężyli silnie o potędze wiedzy, wycierają w nią kobiety. T. Jeske-Choiński.“ (Słuchano w tym aforyzmo jest zwłaszcza owo my).

Perła stylistyki ozdobnej: „Jezeli zajmowalibym się sceną poważnego domu prac ustawodawczych, spotkaliśmy się tam z fabryką bardzo chudej brzoźdy, to zapewne przekroczywszy zlosciote podwoje salonu dyplomatycznego, staniemy słupeł, zmiażdżeni podziwem nad krosnami, obejmujące mi dziwnie delikatną rozdziału rozumu stanu“

Puski i ciszał Sza, przychodni. Nie ruszaj ani krokiem naprzód, bo przylgniesz subtelne echa, ze wszystkich kątów wychodzące, echa znanych ci z głębokości i realizmu mów Rudnigo, Salisburgo i Kalnoko, ale przypominające mimowolnie ostatnie tembnie suchotników...“

Mało ci to obchodzi, czytelniku, chcesz nowych rzeczy — co?

Dobrze, więc chodźmy za te mało drzwieczki na lewo, żeby płynnie kastełsi źródł zakulisowych informacji...“ W. O.

Tu także wszystko jest piękne, ale szczególnie „bryndza“ i „drzewiczki na lewo.“ I po co my-mamy gdzieindziej szukać „baniek mydlanych“? *Czytelniku wielu pism.*

Upór chłopski.

Pozary, zwłaszcza z podpalenia, są jedną z najbardziej upowoszczonych u nas zbrodni. W r. 1887, według obliczeń centralnego komitetu statystycznego, dosięgi one aż 19,8% ogólnej liczby. Ponieważ w okresie między 1844 a 1851, czyli jeszcze za czasów pańszczyzny, było ich najmniej, a odtąd ciągle wzrastały, to dzisiaj część kłęski, przypadające na zbrodnicę, sięgnęła już zapewne powyżej 19,8%. Ta plaga wywołowała sroży się, jak wiadomo, najbardziej latem — w spiekotę, suszę i w czasie niedozoru wioskowego. Czas ten jest sezonem, ale tylko o tyle, o ile ona jest dziełem trafu. O ile zaś niej nieporużka zbrodni, owa poca posuwa się ku jesieni, bliżej do chwili, gdy stodoły napelnij się plonem. I kto wie, czy spóźnione pożary kilku osad (Wachocka, Rakowa itd.) nie są właśnie dopełnieniem naszej wykładki niary podpalen. Bądź co bądź, pożary tego pochodzenia są u nas kłęką stałą; cierpi na niej mienie ludności i towarzysztwa ubezpieczeń. Nado, rozmiary zła są straszne i ściśle zależną od zaniedbania czy postępu techniki ratunkowej.

Ta ostatnia przyczyna dałaby się usunąć: przez rozpowszechnienie środ ludu wiejskiego doskonalszych środków przeciwpożarnych i zaopatrzenie mu sztuki ratunkowej. Ale wszystko to rozbija się o oporność chłopa, o jego bezwład zachowawczości i, co gorzsa, o fatalizm opatrnościowy i moze o skrupkę starodawnego zabobonu. Próbkę spotkania się postępu z uporem chłopskim podaje korespondent *Gazety radomskiej* z Opoczyńskiego:

Władze policyjne, żeby wszystkie wieo zaopatrzyły się w ręczne lekkie, cynkowe, nowego systemu sikawki, po cenie 1 r. 20 kop. za sztukę. Włoszcianic niechętnie godzili się z początku na ich nabycie, utrzymując, że są zbytrocne. Najwybitniejszy jednak wyrazieliem wstręt wioskowego okazał się chłop Jan C., ze wsi Zakrzew, gminy Białoźcon. „W cbatach, w karczmie, przed kościołami i na zbraniach gminnych gromadzie odcie objaśniał, że sprawione narzędzi ogniowych — to proste wydzierstwo zapracowanego grosza, że ludziami na wsi takie rzeczy nie są potrzebne, że

jak Pan Bóg wieżeszle ogion, to i sikawka nie pomoze.

— A juści kom prawdę mówią, co sikawka nie pomoze, bo wszakto na świecie jest u Boga w mocy, zresztą ja tam nie taki wielki fizyk, są tutaj i starsi i mądrzej, jak naprzykład moi sąsiedzi, to niech powiedzą, co oni myślą?..“

— Moi chłojcy, juści z ogniem niema żartów, a władaż od tego, żeby nacierać; Bóg zaś, jako ojciec nasz niebieski, a my jego grzeszące dzieci, będziemy się gnotowali ku jakimus response, a uchwały nie podpiszemy.

— Święta prawda — wykrzyknęła gromada. Na sikawki nikt się nie podpisze, a wójt, kiej chce, to niech zrobi raport i basta!

Tak więc upostel ciemnoty wziął górę. Ale władza, stosując się do przepisów prawa, narzędzia ogniowe zaprowadziła po wsiach przysmusowo. Wkótne potem (a 18 na 19 października) w tejże samej wsi zapaliła się w nocu jedna z chałup. W kilka minut wiał z piarzem gminnym dostarczają dwie sikawki konne, 3 beczki, 3 osęki i 6 wader. Do ratunku stają mieszańcy. Skutkiem tego pożaru, pomimo gęstych zabudowań i dachów krytych słomą, umiejscowiono. Co większa, budynki tego samego chłopa, który rozwinął tak silną agitację we wsi na niekorzyść środków przeciwpożarnych, nieusiekturowano i pomimo dwukrotnego zapalania się — ocalało. Po zabezpieczeniu niebezpieczeństwa, zażary wrót postępu, C., padł do nóg wójtowi i pisarzowi i zaklął się na wszystkie świętości, że odtąd na zbraniach gminnych nigdy już więcej sprzeciwiać się nie będzie wprowadzaniu narzędzi ratunkowych i oświadczył, że na sikawki nie kilka kopiejek, ale nawet, gdyby żądano, całych dziesięciu rubli nie potrzeują.

Widzimy więc, że to, że w czasach, mających na celu niewątpliwą korzyść, upór chłopski, wynikający z niedojrzałości umysłowej, zlamad moze poglądowna lekcy ciężkiego doświadczania. Sama zaś idea, nieoparta szeroką ręką okoliczności zewnętrznych, dostępną będzie tylko nielicznym wyjątkowo pojętym jednostkom, ogólnie zaś bezwładności kmięcej — nie pokona. Pod tym względem zresztą dobre chęci kierować się winny przyswoić marnolowem: „mądry po szkodzi“, które jest bardzo wymownem stwierdzeniem tej prawdy. Mądrość chłopska zjawia się nietylko po szkodzi, ale jeszcze bardziej wówczas, gdy się okaza, iż rozmiary tej szkody rozumna wola ludzka zmniejszyć moze. P.

O D C Z Y T Y.

Za temat do trzeciego z rzędu odczytu posłużył w ubiegłą sobotę p. Znadzewicowi fosfor, którego własności odcie oryginalne i male znane szeresum kołu śmiechów, znakomicie się nadają na wytworzenie zajmujące, bo urozmaiconą szeregiem efektywnych doświadczeń prelekcji.

Znanajomwszy publiczność z historią odkrycia tego pierwiastku i zaznaczając istnienie fosforowych związków w przyrodzie nieorganicznej, z której ciało to dostaje się do organizmów roślin i zwierząt, tworząc ilościowo najpoważniejszą składową część kości, prelegent przypisał mu ważne znaczenie w ewolucyjnej drabinie twórdz żyjących i przedstawił do okazania sposobu utrzymania tego ciała. Doobywanie fosforu z kości przez działanie przy wysokiej temperaturze węgla na fosforan wapna mówca umysłowyli szeregiem zabarwionych kulek, przedstawiających atomy pierwiastków, reagujących przy tym procesie.

Powinowactwo fosforu z tlenem uwydatnił samowolnie zapalenie się papieru, zmieszanego rozocznym tego ciała w siarku węgla, olinwiający światło płonącego fosforu

*) Czytelników naszych winniśmy objaśnić, że p. Palmirski nie jest ochotnikiem, któryagle wykazywał „fantastycznym wypracowaniem“ i „stylizowaną plątaniną“, nie powiamy i oryginalnym badaczem, w kótrch przyrodniczych znany z prac nad morfologią altrzych skorupkówek. Red.

w atmosferze tlenu, świecąc się w ciemności pary fosforowej i oryginalnie doświadczenie palenia fosforu pod wodą. Wpominając o związkach z wodorem mówca dotknął wyjaśnienia zjawiska tak zwanych błędnych ogników, w których ciemno-tętna guma upatrnie postacie pokutujących po emontarzach duchów i przeszedł do opisanja aliotropijnej postaci fosforu, zwanej czerwonym, kładąc nacisk na niniejsze zapoznanie tego ostatniego. Krótki szkic fabrykacji zapalek awerskich i przytoczenie kilku endoziomskich nazwisk, znanych w historii odkrycia fosforu, zakończyło trzeci wykład spopularyzowanych zdobyczy wiedzy przyrodniczej, budzącej, niestety, w szerzejich kręgach naszego społeczeństwa jeszcze mało uwidatniająco się zainteresowanie.

Br. Wyganowski.

KRONIKA.

Sprawy społeczne. Na ogólnem zebraniu akcyjnarzytwy Towarzystwa zakładów metalowych „B. Hauke” zatwierdzono kasę pomocy i przerosłość dla urzędniczk i oficjalnyw fabryk w Warszawie i Jekaterynowslawu. Towarzystwo wprzynjme obowiazek wnoszenia do kasy po 5% w stosunku do wynagrodzenia każdego urzednika, bady tytulom stajej pensji, bady gratyfikacyj. Przez cally eay palenia obowiazku. Przykazie wnosiac ten procent wprost z kasy fabrycznej przy kazdej wypatce ulastestnikom pensyj i gratyfikacyj. Przez cally eay slyzby kazdy urzednik obowiazany będzie wnosić do kasy składcę, wyrównującą najmiey 5% od pobieranej pensji i gratyfikacyj; nadto będzie męgly składcę sumy nadobowiazkowej, jehell zechce. Kasa będzie miala prawo przyjmować ofary dobrowolne od Towarzystwa wprzynjme i od osob trzedek. Urzednikow, ubowolnie slyzby opuszczajecemu. lub od obowiazków uwolnionemu (tylko nie za nadulicy w slyzbie), kasa będzie wypładcę jednocześnie tytulom zapomogj dodatkowej, sume odpowiadając do terminu slyzby: za sześć lat 30%, za oćm — 40%, 10 — 50%, 12 — 60%, 14 — 70%, 16 — 80%, 18 — 90%, 20 — 100%. Towarzystwo w cchwila zatwierdzenia kasy wnosi jedynozany zasilek 1,200 rs.

— Ministerjum spraw wnetrznych winno do Rady państwa projekt zmniejszenia porcyj, żywnoć, wyławianej azerantom.

— Dyrekcya Tow. kred. ziemsk. w Plocku wystawila na pierwslu sprzedaż publiczną za rylsz zalęgie 172 majakic w pow. lipnowskim. 35. rylszkic 16, plóskic 16, sierpekic 23, clechanowski 21, malawski 20, plóckic 101 1 pranykscic 12.

— Ma bę ogłoszona Liczba adwokatów we dnie w gub. nadabielickich.

— Prąd emigracyjny, jęj donosi **Waresz**, sędziwó mietaszkow gub. komyżelskiej niezapreluje jeszcze uspokoił. W cłagu pdziałeniowa z dwóchw powiatów wynielgrodzie 12 osob (10 katolików i 2 żydów). Z tych wszystkich jeden tylko byl żony, który pozostawil żone i dzieci bez żadnych środków do zycia.

— W stalnicel tygodnicel do wielu fabryk w Zaglezru, Lodzi i Tomaszowie Rawskim zgłasza sie wielozet robotników z zagranicy z prośba o zajęcie (*Kur. warsz.*).

— Zmarly niedawno w Warszawie Wladyslaw Pelowski zaplasi 35,000 rs. kasie Mianowicelou z przeliczeniem tego funduszu na wydatnictwa fachowych podczecnikow naukowych (*Więsk*).

— Liczba uczestnikow kas oszczędnosci w Warszawie (w zawiadawaniu Banku państwa) szybko wzrastala. Wobec tego, oprócz listozalecy 6-ciu zaprojektowano otworzyć kilka nowych filij.

— Do 21 b. m. zebrano w Warszawie na rzecz ludności dotknętej nieurodzajem 24,418 rs. 78 kop.

— Niezależnie od listozalecy instrukcyj dla inspektorów fabrycznych, poruszone sprawie sporządzenia planu ścisłej kontroli nad pracą malotletich w fabrykach.

— Komisja senatu fransuskiego przycyla na bękanie mlastwa robót publicznych z mlacem zlanami projektyw eawie jacy pomocy dla robotników górnictwa, przy cławej jacy przez lube deputowanych.

— Tow. gnowe w Augsburgu zaprowadzilo do stalych robotników swoich (po 3-letniej pracy) dodattek na mieszkane 30 marek, który stopniowo zwiększala się będzie odpowiadeno do lat pracy.

Szyby. Według ustawy wydzialow lekarskich, pomocnicy splekarczy przy zdawaniu egzaminów na stopiel prowizora obowiazani sa mlacemy lnsnem składam świadctwa z odbytej w apteczce praktyki tryzletniej. Podstawk władze unwersyteckie, nie zwracając wleklę uwagl na termin praktyki, przyjmowalio kandydatów w sluchaniu kursów, wiece oboznie ministerjum oświaty wydalo polecenie do wszystkich unwersytetów, aby farmaceutów nie odpowiadających tym warunkom nadal nie przyjmowano.

— Kancelaryza okregu naukowego warszawskiego oglosila wykaz 86 stypendyjów z zaplasiów prywatnych, dla uczelów, uczelnie i studentów.

— Na dorocznym konkursie w petersburskiej Akademii sztuk pięknych, zostal nagrodzeni medalami srebrnymi następujący studenci: na wydziale architektury: Karol Aquilino, Karol Baldi, Hönwald, Józef Mazurkiewicz, Stanisław Nowakowski, Józef Sandeck i Julian Wasutyński. Na wydziale malarskaw: Józef Barzakiewicz i Aleksander Wasilkowski.

Konkursy. Z trzech prac nadesłanych na konkurs *Gaszy sądowej*, wyróżniono jedak, p. Władysława Antkiewicza, sekretarza wydziala hypotecznego w Mlechowcu.

— Towarzystwo zachęty sztuk pięknych urzadz w styczniu r. p. konkurs malarskaw. Wyznaczono trzy

nagrody: 600, 300 i 200 rs. Termin składania deklaracji 15 grudnia, dostarczenia obrazów — 31 tego miesiąca.

Wypadek kolejowy. Niedaleko Orla z mostu nad rzeką Opuchą spadł pocąg. Hość zabitych dotąd niewiadoma, w kazdym razie znaczna.

Księgarnia E. Wende i Sp.
otrzymala na sklad główny:
Struve H. SZTUKA I PIĘKNO
studjum estetyczne. — Cena rs. 2.50.

Piotrowski Stan. K. Marxa Teorya wartosci
studjum ekonomiczne. Cena k. 50.

Nakladem naszym wyszla
PSYCHOLOGIA DZIECKA
Dr. med. L. Wolberga.

Cena rs. 2. z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20.
Pragnęcy posiadac te książki zechcą nadsłac pieniądze lub polecic wyskedyrować ją za pobraniem pocztowem. — Egzemplarze oprawione o 20 kop. drozjej.

Wydawnictwo Spółki Nakladowej.
SPIEWNIK DLA DZIECI
slowa
Maryi Konopnickiej,
muzyka
Zygmunta Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 pieosek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Student Unwersytcetu poszukuje kondycyi na wyjazd. — Wiadomosci: Erywanska Nr. 9, m. 4.

O G I E O S Z E N I A.

Spółka Nakladowa

zawlatawa przez grono pisarzów polskich, ma na celu wydawanie dzieł literatury naukowej i literatury oryginalnych i tlomaczonych, wzbogacających listownie umyslowe zasoby kraju. W przekonanou, iz literatura stanowia walny i trwały czyn do zycia i rozwoju społeczeństwa, le mu do stercer sił żywotnych. Spółka Nakladowa cud ten w mlere swej mocy rozszerza nabylkami książkowymi rzetelnej i nieprzerywanej ceny. Dotad wydane dziala odleć wyzniej juz okreslaja kierunek i charakter jęj przedsiwzięcia.

Brandes Jerzy. Główna praca literatury europejskiej XIX w., tom V. Siólka romantyczna we Francji, z portretem autora, str. 402 rs. 2.
Chmielewski Piotr dr. Antorki polskiego wieku XIX, studjum literacko-obyczajowe, ozdobione szesieloma portretami, str. 541 — rs. 2 k. 50.
Gemplowicz L. System socyologicy — rs. 3 k. 30.

A. Okolski Ustrój państw europejskich i Slanów Zjednoczonych. A. P. — rs. 3.
Prus Bolesław (Aleksander Glowacki). Słictce i obrzaski, tomów cialery, z portretem autora — rs. 5, w ozdobnej oprawie rs. 6 k. 20.
Smolski Władysław. Drohna szlachta w Krolewstwie Polskiem, studjum etnograficzno — spoleczne, str. 66 — kop. 60.
Spencer Herbert. Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalnego angielskiego przełozyl Jan Karłowicz, str. 310 — rs. 2.
Świätelko, ksiądzka dla dzieci, napisana w otworow przez grono autorów polskich. Najlepsza w tym rodzaju w literaturze polskiej. W ozdobnej oprawie z drezwotywanym w teklecie, str. 274 — rs. i kop. 80.

J. Brandes. Główne pracy literatury XIX w., tomów cialery, tlom. K. Lewald rs. 6.
Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaców niemiecckich tlomczona — rs. 3.
L. Lierd. Logika, tlom K. Lewald — rs. 1.
A. Espinas. Spoleczeństwo zwierzęce, wraz z dodatkiem ogólnych cisciejów socyologicy — rs. 3.
Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenci **Przawy** nabywają mocą za polowej ceny. Na koscza przycyli pocztowej dolozącej naley kop. 15 do kazdego rubla.
E. Taylor. Zmýślnosc i moralnosc rellim (w oprawie) — rs. i k. 50.
L. H. Morgan. Spoleczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzialosci przez barbarzytstwo do cywilizacji, przeklad A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).
J. Banti i A. Kryszanowski. Męczennicmyll (w oprawie) — rs. 1.

W. Okolski. Dramaty (Antea, Na targu, Helvia, Poddanka, Blazen, Za maska) — rs. 1.
— **O zyciu,** powiastki: Chawa Rubin, Karl Kreg, Damián Capenko — k. 60.
— **Klemens Boruta,** powięd — k. 40.
— **Niewinni,** dramet w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.
Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — rs. 1.
N. Hirschfeld. Byrcn w urzywkach — rs. i kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.
Dr. F. Rajkowski. Poradnik lekarski wraz z apteką domowa (w oprawie), rs. 1, z przesyłką rs. 1 k. 20.
K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800 — 1858 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.
E. B. Taylor. Antropologia z ilustracjami, w przekladzie A. Bakowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 25.
M. Miguet. Historia Rewolucyj francuskiej, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.